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LONDON (KPL) — Inglise kohtus kinnitati lahkunud E.V. saadiku Londonis August Torma icsinmrni, mj(-
lega kadunu oma eravaramlusr, mis iinuuarguselt ulatub 430.000 kroonile, eeskätt pärandab eesti organisat
sioonidele Inglismaal ja Rootsis, teiselt poolt oma sugulastele. Oma suure raamatukogu parandas A. Torma
Uritish Museum’ile, millisel raamatukogul on eesõigus välja valida raamatuid soovi järele. Briti raamatuko
gule viidi kaaks autotäit raamatuid.
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t\r. 69 (3654) 13. aasiakäik

Nagu kohtus selgus, oli pärandi
suurus kokku 34.462 naelsterlingit,
mis koosnes pangaarvest, aktsiatest
ja kadunu asjade oksjonil realiseeri
misest saanud summadest.

liootsi rahas teeb see välja prae
guse kursi järele ümmarguselt
430.77» krooni. 1‘äramUniaksn sel-
lekt summalt maksti 7.678 naela
(kr. Ü5.075). Isikliku vallasvara
müügist suuikauliaiiiaja Ilarrodsi

Idasak sa annab
VENELASTELE
Lati arhiivid

Nagu ”Kahva Hääl” teatab kir
jutatud Ida-Berliinis, kommunist
liku lda-Saksamaa ja Nõukogu-
de-Liidu vahel alla kokkuleppe
le” nende arhiivimaterjalide üle
andmise kohta, mis hitlerliku
.Saksamaa viiimud olid seadusvas
taselt Lätist välja viinud ja mis
kuuluvad NSV Liidu riiklikusse
arhiivifondi”. Kokkuleppele ole
vat alla kirjutanud kommunistli
ku hla-Kaksa siseministri asetäit
ja Ii. lUartrrnr ja Läti NSV Mi
nistrite Nõukogu esimehe asetäit

ja "välisminister” V. Kruininsh.
Teate taustal on tõenäoline, et

Moskva võimud on teinud kat
seid kätte saada ka Eestist ja
Leedust Saksamaa arhiividesse
viidud materjale, kuigi sellest
ametlikult ci ole teatatud. Eesti
materjalid sattusid teatavasti sõ
ja lõpul eranditult Lääne-Saksa-
maale ja on seega väijaspool nõu
kogude haardelcaugust nii kaua
kuni Willy Brandtl idapoliitika
ei too kaasa ka selles osas oota
matuid kokkuleppeid.

Rootslane
segatud
venelase
pagemisse
MOSKVA (EPL) — Vene lehe

Komsomolskaja Fravda” järele oli
vene füüsiku , Dimitri Mihhejevi
ebaõnnestunud põgenemiskatsesse
segatud ka üks rootslanna — An
nika Bäckström.

Füüsik katsus Moskvas välismaale
minevasse lennukisse pääseda shveis-
ti bioloogiaõpetaja Perregaux passi
ga. Viimane on vene KGB-vöimude-
le seletanud, et ta kaotas passi tä-
navröövil Moskvas. Mis osa oli root
si üliõpilasel ,see ei selgu artiklist.
Ei ole teada, ■ kas üliõpilane on Ve
nemaal kinni või juba välja saade
tud.

oksjoniosakonnas laekus umbes
2 00# naela (kr. 81.000),
Saadik on oma testamendis mõtel

nud eesti organisatsioonidele:
üks kahekümnendik on päranda

tud EELK Londoni kogudusele, sa
muti nagu Bechstein klaver. Teine
kahekümnendik on määratud Lon
doni Eesti Majale, kolmas Eesti Abis
tamise Komiteele Londonis. Üks ka
hekümnendik kuulub jagamisele
Inglismaa eestlaste laulukooride va-

Saadik August Torma mõtles
oma viimses tahtes eesti or
ganisatsioonidele.

hei Inglismaal, teine kahekümnendik
Inglismaa Eestlaste Ühingu ja Lon
doni Eesti Seltsi vahel.

Peale selle veel teatud osa ka
hele eesti organisatioonile Koobas:
Eesti Rahvuslondile ja Eesti Üliõ
pilaste Seltsi 100 aasia juubeli fon
dile.
Saadik A Torma aumärgid, fotod

ine. on testamendi järgi määratud
kas inglise või eesti arhiividele. Need
jäävad kuuldavasti eesti orgide val
dusesse.

Villagatani
mees Jäi
ROOTSI
Nagu nüüd on selgunud, ei olnud

N. S ene saatkonnas teise sekretä
rina tegutsev eestlane Paul Toom
see saatkonna liige, kes koju saa
deti hiljutise inimröövikatse pä
rast Stockholmis Sysslomannagata-
nil, kuigi tema oli autojuhina kaa
sas.

Ametlikult teatati ajakirjanduses,
et vastavalt Rootsi protestile selles
asj'as, on N. Vene saadik teatanud,
et üks isik saatkonnast on koju sõit
nud. Kuna Toom ennast identifitsee
ris politseile, mispärast teda ajakir
jandus ka nimepidi mainis, siis va
litses üldine arvamine, et ka tema
on muutunud ”persona non grataks".
See oletus oli ekslik. Kootsi ei tei
nud asjast suurt poliitilist numbrit,
kuna taga aetud ärahüppaja pääses
politsei vahelesegamisel.

Kuna puid ei ole, põletatakse kuivatatud sõnnikut, knsakaid. Aga külmal talvel võib juhtuda,
ei ka neid varastatakse! Parem,dl: Eestlastel on tegemisi türklastega ja hobustel kärbes
tega, mille vastu kaitsevad nahkrihmadest punutud silmicdised.

Türklased kiusavad
vahetpidamatult
ema eesti naabreid

Kus on vajalik Türgi eestlasi iimbcrasuslada Kanadasse või mujale? Teatavasti on vastav aktsioon mõn
da aega juba käigus. Mida Ütlevad selle kohtu Tiirgi-eesilased ise? Keeleteadlane ja kivjauik Aarand Koos
viibis järjekordselt Karacõreni külas, et türgi-eestlaste murrakut iiies tähendada ja raporteerib ühtlasi
Eesti Päevalehele oma muljeid liii kiuste keskel elava eesti rahvalikku suhetest oma "heade naabritega”.
Need naabrid ei ole nimelt põrmugi sõbralikud ega' head vähemalt läänemaise mõõdupuu järele.

See ei takista aga suhteid eest
laste ja tiirklasle vahe!. Viimased
käivad eestlastelt isegi abi otsimas.
Kuid samas võib juhtuda, et lae
naja näppab ka midagi innud
eestlase majapidamisest.

Kui su ei laena, siis oled halb
ja võil) juhtuda, et küla kaevu ve
si reoslaiakse, mis hiljuti ka toi
mus.

Eestlased peavad lõikuse ajal val

vama kueriega oma põldusid, ei
mitte saagist ilma jääda.

Ja sellegipoolest ütlevad eestla
sed, et neil on ”head naabrid”. Lä
hemalt jutustab Aarand Koos lehe
küljel 8.

Ulatuslik eesti
usBiline materjal
soome arSaiivides
Vaba* maailmas viibivaid eesti usuteadlasi ootab Helsingi Ülikooli

raamatukogus hatu kordselt rikkalik kogu emakeelsel trükisõna, mis
sinna koondatud sl 1828—1918. Praost Rudolf Kiviranna sõitis nendel
päevadel Euroopasse, et jatkala selle kogu uurimist. Ta on tööinnud
võija Ita uurimistöö kava, mille ellurakendamiseks on sõlmitud koos
töö Stockholmi koguduse op. K. Veeiniga ja USA ja Kanada vaimulike
osas praost A. Ilinno ja praost K. Raudsepaga. Uurimistöö eesmärgiks
on põhjalik usuline looming, miile laga seisab eesli kirikuõpetajate töö.
mida nad tegid möödunud sajandil.

j USA-s. Kanadas. Rootsis ja mu jaSelle loomingu vananematu osa
tehakse meie keeleteadlaste kaasabil
uuesti kättesaadavaks.

Esimene kontakt selle väärtusliku
koguga tekkis praost R Kivirannal,
kui ta a. 1963 võttis osa Luterliku
Maailmaliidu konverentsist Helsingis.
Alles möödunud aasta novembris
avanes tal võimalus üksikasjaliku
malt tutvun-eda selle koguga. Selgus,
et see Helsingi ülikooli raamatuko
gusse koondatud eestikeelne usuline
kirjandus on seüelet alalt ja vasta
vast perioodist kõige täiuslikum ko
gu.

Kuidas sattus selline väärtuslik
kogu Helsiiigij.se? Sellel on oma
huvitav ajalooline tagapõhi. Ni
inelt anti a. 3828 Vene tsaari valit
suse poolt seadus, nulle alusel köi-
lüdeyt eestikeelset ost raamatutest
ja tiiikistesl tuli saata üks eksemp
lar IVtrogradi Teaduste Akadeemi
ale, teine -Petrogradi pearaamatu
koguta ja kp&mas Helsingi Ülikoo
li raamatukogusse.
Vastavas kogus leiduvate ragrmstu*

te arv ulatub üle tuhande ja tema
teaduslikuks ja kirikliku töö olevi
ku ja tuleviku vajadusi silmas pida
vaks uurimistööks vajatakse kümme
kond uurijat, keda loodetakse leida

töötavate eesti kirikuõpetajate perest.
Tööd usuteadlasteste ja avastatud kõi
ge väärtuslikumat materjali tänapäe
va eesti keelde üle kandvatele kee
leteadlastele jätkub vähemalt 5—6
aastaks.

Praost Rvd. Kiviranna
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Problemaatiline külastus
Sageli kuuleb (ja loeb) Balti kü

simust diskutcerides võõrastega ar-
vamiscavaidust, et "küsimus ei ole
ju enam aktuaalne”, "see on aja
lugu”, "teie lootused on lootuse
tud" jne. ka nende juures, kes mui
du sümpaatiaga suhtuvad Balti
rahvaste vabadusideesse kui niisu
guste. Ka siin Rootsis, kus moes
on kõnelda "reaalpoliitikast", mis
tähendab sõjaeelsete ja sõjaaegsete
kestuste ja m uudatuste tunnusta
mist, Selle "reaalse” vaate tõttu ei
pingutata ennast nendes küsimus
tes ja vaadatakse veidi pentsikult
nendele, kes järjekindlalt võitle
vad lääne türanniate kõrval ka ida
palju arvukamate türanniate vastu.
Sageli peetakse selliseid, kes kri
tiseerivad N. Liidu ja kommunis-
mimaade anastusi, lihtsalt reaktsio
näärideks, natsionalistideks ja veel
hullemate epiteetidega.

Küsimus rahvaste enesemäärami
se õiguse ja iseseisvuse aegumisest
pikaajalistes okupatsioonides on
veniv mõiste, sest rahvusvaheline
õigus ei tunnista mingit aegumist,
küll on aga suured, imperialistli
kud riigid omal käel harrastanud
tavasid, mis viivad "reaalse olukor
ra" tunnustamiseni. Ka väikeriigid,
hui nad tahavad suurtele meeldi
da — soov ühekorraga heas vahe
korras olla nii Hitleri Saksamaaga
kui Stalini Venemaaga põhjustas
näiteks olukorra, kus Rootsi demo
kraatia esimesena ja ainukesena
kõigist läänedemokraatiatest oi se
imile ruttas de jure tunnustama
nende riikide anastamist Venemaa
poolt Ribbentrop-Molotovi-pakti
alusel, kuigi tegemist oli aladega,
mis geograafiliselt kuulusid lähi
masse naabrusse ja milliste rahvas
tel olid Skandinaaviaga väga vanad
kultuurilised ja poliitilised side
med. Just praegu on nihkumas
Ühendriikide seisukoht Hiina suh
tes, olgugi et hiina rahvas ei ole
saanud oma seisukohta vabadel va
limistel enam aastakümneid aval
dada. Kuid Puna-Hiina on sõjaline
faktor, oluline malend ida ja lääne
matsbis '.naailmadominantsi pärast
ja "reaalj oliitika nõuab” siin Was
hingtoni arvates poliitika revidee
rimist, vaatamata, et rahvuslik Hii
na Pormoosal on olnud truumaid
liitlasi. Ei saa aga alla kriipsuta
mata jätta ,et Ühendriigid siiski on
kõigist demokraatlikest suurriiki
dest ajanud kõige idealistlikumat
poliitikat küsimustes, kus tegemist
on olnud teiste riikide vägivallaga
kolmandate vastu. Selle idealismi
tulemusena isegi president Roose-
velt, kes nii saatuslikke järeleand
misi tegi Stolinile, ei ohverdanud
näit. Balti riikide juriidilist staa
tust.

Kuigi mõnikord seda püütakse
tühiseks seletada, em see juriidili
ne staatus Eestile .Lätile ja Leedu
le palju väärt kogu vabadusvõitlu
se kindla punktina. Siin ei ole te
gemist mitte mõne Venemaa rahva
autonoomsuse nõudmisega, vaid vä
givaldselt annekteeritud maade
õiguste rekonstrueerimisega, enese
määramise teel iseseisvunud rah-

Viimane pilt
President Nixoni käsul lõpetati

USA luulelennud kommunistliku
Hiina kohal.

Viimane pilt, mis õhust, võeti, an
dis informatsioone, et hiinlased on
ehitamas ühes oma laevatehases
suurt aatomallveelaeva, milline on
võimeline kandina antomrelvi.

Võib olla ongi USA-le (ja ka
Venemaade) parem, kui rohkem
pilte ei võeta...

vaste toasvabastamisega. Kõik n.n.
"reaalsed teed” ei väi neid rahvaid
lähemale nende eesmärgile, vaid
nende järkjärgulisele ohverdamise
le ja maailma rahvaste kaardilt
kustutamisele. Eks ole ju "realis
tid” nood rootsi TV ja ajalehere
porterid, kes juba ammugi on eest
lased ja lätlased spordivõistlustel
"ümberrah vastanud" venelasteks.
Nendele liitub arvutu hulk polii
tilisi juhtkirjanikke, kes kipuvad
samu järeldusi tegema, kuigi nad
teistes, kaugetes maades elavaid ja
neile palju vähem tuntud rahvaste
õiguste eest otse kirgliku intensiiv
susega võitlevad. Motiiv: need on
"aktuaalsed", ida ikestused "cbaak-
tuaalsed”, sest kolm aastakümmet
on jäänud seljataha.

Kui vaadata õiguse aegumise
probleemi Rootsi piires, siis peab
meenutama, et näit. Skåne varaja
semast ajaloost peale oli osa Taa
nist ja elanikkond pidas end taan-
lasiks. Roskilde rahuga a. 1658 lan
ges Skåne rootslastele. Maakond
sai eriõigused, mis aga tühistati
juba a. 1679, millest peale algasid
aktsioonid Skåne rootsistamiseks —
selle rootsistamisaktsiooni sisse
kuulus Lundi ülikooli asutamine
a. 1668. Kuna järgnes pikk rahupe-
riood Rootsi ja Taani vahel, siis
skånelaste eest keegi enam ei või
delnud ega seisnud. Nende õigus
aegus välismaailma silmis ja neist
said rootslased seevõrra, et küsi
must ei diskuteeritagi väljaspool
kitsaid lokaalpatriootlikke ringe.

Skåne-näide kriipsutab alla, et
ühe rahva või rahvagrupi õigused
võivad aeguda, kui võõras võim
segamatult ja väljaspoolsete pro
testideta teostab oma ümberrahvus-
tamisprogrammi. Eestlasi on peaae
gu täpselt sama palju ikestatud Ees
tis kui skånelasi Skånes. Moskva
on tegutsemas, et Eestit teha oma
"maakonnaks" rahvaga, kes pika
peale sulaks sisserändavasse massi
ja kaotaks oma identsuse. Nii nagu
see on toimunud ka Ida-Karjalas.
Moskva tegutseb pikas perspektii
vis ja Kremli poliitika selles osas
on olnud konsekventne anastami-
sest peale a. 1940. Siin. on aga üks
takistus ja see on välismaail
ma tunnustuse puudumine. Balti
rahvaste vabaduse küsimus ei ole
siiski, vaatamata "ebaakiuaalsuse-
le" maha maetud.

Nii kaua kui eestlased välismaail
mas seda küsimust elavana hoia
vad ja sellega ka vajaliku tausta
annavad edasi tegutsevatele jurii
dilistele diplomaatilistele esinduste
le.

Liberaalne Vestmanlands Läns
Tidning avaldas Lennart Gedrupi
artikli Balti esindustest Washingto
nis. Suhtudes sõbralikult balti rah
vastesse, seadis ta aga küsimusse,
kui kaua USA Balti esindajaid
"reaalpoliitika" taustal veel tun
nustab — ta märgib, et venelased
intensiivselt selleks töötavad: "Või
bolla et suurvõimud jõuavad kord
kokkuleppele — poliitilise vahetus
kauba näol ja kõrvaldatakse õrn
koht, kuigi mitte just tõsine kon
flikt USA ja N. Liidu vahel”. Au

tor kõneleb sellega ühenduses ve
nelaste küüditus- ja venestusakt-
sioonidest balti rahvaste tasalülita
miseks füüsiliselt ja vaimselt.

Kuna vaatleja on harjunud selle
maa reaalpoliitilise suhtumise
ga ikestusküsimustesse ja sellest
lähtudes prognoseerib ka USA
edaspidist poliitikat, siis peab ome
ti meenutama seda, et USA vaevalt
oma akjsepti annab Molotivi-Rib-
bentiopi salakokkuleppele isegi siia
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ühendriikide presidendi küllasöit
Pekingisse on ajaliselt vee) lahtine.
Kõneldakse tulevasest kevadest, kuid
pole ka võimatu, et see leiab aset
juba tänavu sügispoolel. Ameerika
ajakiri ”Time” kasutab vahepeal ae
ga, et selgitada Pekingi küllakutse
tagapõhja. Sellest kõneldakse ajakir
ja artiklis, mis ilmus augusti algul
pealkirjaga "Miks Nixon on suhteli
selt hea". Sissejuhatusena märgitak
se, et vähesed läänlased on niisama
kodused Hiina ja tema juhtide tund
misel kui autor Edgar Snow. Aja
kirjanikuna on 1930 alates rohkesti
Hiinas ringi reisinud ning seejuures
saanud võrdlematult hea ülevaate
hiina valitsuse mõtlemisviisist ja po
liitilistest sihtidest. Isiklikud kohta-
mised Mao Tse-tungšga ja Tshu En-
laiga on kestnud sest saadik, kui
kommunistlik liikumine mandril või
mule tuli. Mao esmakordsest avali

kust vihjest soovi kohta president
Nixoniga kokku saada jutustas Snow
ajakirjas "Life” möödunud talvel.
Nüüd kirjeldab Snow sealsamas pöö
ret Hiina hoiangus Ühendriikide suh
tes ning iseloomustab lähemalt Tshu
En-laid kui juhti, kes tõenäolikult
mängib peaosa tulevastel läbirääki
mistel president Nixoniga tema ka
vatsetud külaskäigu ajal.

Miks hiinlased on vastutulelikud?
Kas on unustatud, et Nixoni karjäär
esialgu senatisse ja hiljem asepresi
denti kohale lähtus antikommunistli
kust vaimust? Snow ütleb, et küsi
mustele on osaliselt andnud vastuse
Mao Tse-tung, kes temale on seleta
nud, et Nixon, kes esindab monopol -
kapitaliste, oleks teretulnud lihtsalt
põhjusel, et praegused probleemid
Hiina ja USA vahel peaksid saama
lahendatud temaga. Oma dialektilise

TOOMAS JA TIINA
POPULAARSEIMAD
NIMED KODUMAAL

Ajakirjas "Keel ja Kirjandus” (nr, 4 — 1971) esitatakse ülevaade
nende eesnixede kohta, mida eelmisel aastakümnel kasutati kui eelis-
nimesid. Ülevaate aluseks olevat autorite (Edgar Rajandi, Helmut Ta
rand) väljakirjutused ”Eesti NSV. sünniregistreist aastate 1963, 1965,
1967 ja 1969 kohta”. Neil aastail said eesnime kokku umbes 56 000 eesti
last, kelledele anti 2850 erinevat eesnime. Umbes 10 protsenti kõigist
niraevajadusist kaeti seitsme nimega. Need nimed on: Toomas, Aivar,
Urmas, Andres, Margus, TÜna ja Ülle. Kõiki neid nimesid kasutati
vähemasti iibel neljast märgitud aastast iile 200 korra. Kõige kõrgem
kasutuskordade arv' ühel aastal oli Toomal 1965. aastal — 265.

Nelja aasta kokkuvõte näitab, et
meeste eesnimedest esinevad eelis-
nimedena Toomas, Aivar, Unnas,
Andres, Margus, Andrus, Tarmo,
Raivo, Meelis, Jaanus, Peeter, Kalle,
Tõnu, Ain, Tiit, Mati, Aare, Jüri ja
Priit.

Naiste esnimedest seisab esikoha),
eelisnimena Tiina, millele järgnevad
Ülle, Katrin, Anneli, Piret, Marika,
Merike, Anne, Ave, Anu, Ene, Riina,
Kaja, Pille, Sirje, Merle, Külli, Terje,
Margit ja Tiia.

Seletuses lisatakse, et "aastast aas
tasse püsivad stabiilse sagedusega
eelisnimede seas Anu, Ave ja Terje
ning Andres, Toomas ja Tõnu Sama
võib ütelda Anne kohta, järsult
moodi läinud naise nimeks on Kat
rin, mehenimedest aga on kümnendi
lõpul populaarsust võitnud Jaanus,
Margus, Meelis, Priit, ja Tarmo. Tun
duvalt on vähenenud Ene, Marika,
Sirje ja Ülle nime panemine, nagu
kipuvad moest, minema ka Aivar
(arvud rielja) uuritaval aastal: 258 —
227 — 186 ja 163), Raivo, Mati ja
Tiit”. Autorid küsivad: "Kas neid
tabab sama saatus kui Antsu ja Vel-
lot, osalt Tiiut, mis olid tippnimed
aastail 1940—1950?”

Võrdlusena esitatavad materjalid
eesnimede kohta Tallinnas 1920. aas
tal näitavad, et siis olid populaar
semad mehenimed Erich, Lembit,
Harry, Karl, Endel, Arnold, Elmar,
Voldemar, Evald ja Herbert ning
naisenimed Aino, Asta, Linda, Hilja,
Laine, Leida, Helmi, Ellen, Maimu
ja Helga_ Seletusena lisavad uurijad,
et "siin pole ühtki tänapäeva eelis-
nime. Kuid tolleaegsed eesnimed po
le siiski pruugist päris kadunud. Me-

»naESttiinMMimiBBnnsBBeBijaieiBSKiiK»

kui seiie alusele on jäänud Brezh- g
nev-Kossögin. Peale ideelise külje, ®
on ja jääb Balti küsimus ”tagava- 5
ra-relvaks” läänele, kes teab, et S
vanapoolsed süüdistused USA. impe - g
rialismi kolda kunagi ei lõpe. Ja J
siis: balti rahvaste esindajate väsi- J
mälu lõõga. Ühendriikides on opi- g
nioon seal Balti küsimuses küllalt g
tugev ka rahvaesinduses, kuigi £
USA ei asu Baltikumi naabruses S
nagu Rootsi. Kui leidub õiguse eest •
võitlejaid, siis ei aegu ükski õigus. g
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henimedest on Harri ja Lembit prae
gugi veel küllalt tavalised (kuni ne
li tuhande kohta), naisenimedest
pannakse veel tuhande kohta aastas-
üks kord nimeks Ellen, I-aine ja
Maimu”.

Võrdlus on võimalik ka aastast 1900
pärinevate Tartu lemmiknimedega.
Mehenimedest esinesid siis eelisni-
medena Johannes, Eduard, Karl, Au
gust, Aleksander, Oskar, Alfred,
Jaan, Voldemar ja Rudolf, naiseni
medest Maria, Johanna, Rosalie, He
lene, Pauline, Elisabeth, Emilie, Ali-
de, Elfriede ja Ida.

Kõik need võrdlused (ja uurimus
likud tähelepanekud) näitavad, et
eelisnimede koosseis iga 23—25 aas
ta takka peaaegu täiesti muutub.
Selle tõttu ka aastaks 2000 ennusta
takse, et siis esinevad eelisnimedena
Asto, Even, Hauk, Jass, Muinasto,
Sepp, önneleid ja Agva ning Emu,
Hano, Ihti, Juli, Malliine ja Sofi.
Kõik need on nimed, mis üksikuina
esinesid ja juba aastail 1963—1969,

Nime löpptähe või löpphääliku
kohta üteldakse, et "XX sajandi
eestlasele tundub meeldivat konso
nantlõpuline mehenimi ja vokaallõ
puline naisenimi. Eelislöpuks on -s
mehe- ja -e naisenimedes... Nime
pikkuse peanöuded näikse olevat:
mehenimi nominatiivis ühe- või ka
hesilbiline, naisenimi kahe- või kol
mesilbiline”.

Köge eelistatuma nime andmiskor-
dade keskmine arv aastas on Eestis
nüüd mehenime puhul 229—230, nai
senime puhul 189—195. üldse on neid
eesnimesid, millede panekusagedus
aastas ulatub üle saja (kuni 290-ni),
ainult 27. Harva või ainukordselt
kasutatavaid eesnimesid esineb iga
aasta umbes 2500. Näiteks esnimi
Kallar, Meeland, Kaire, Pirje ja Rii-
do. Vene nimedest eesti lastel "on
kõige rohkem esinevad Andrei (66
eesnime nelja aasta kohta) ja Jüri
(42 eesnime nelja aasta kohta).

Võrdluseks eesti laste eelisnimede-
le näitab Soome teos "Uusinta tie-
toa lasten nimisiä..1969” ("Uusim in
formatsioon laste niineda kohta 1969”)
et Soomes esimesed kümme poiste
c-e.Usnimc olid: Järi, Juha, Kari Juk-
ka, Timo, Ari, Pekka, Markku, Hän
nil ja Matti, kuna tütarlaste eelis-
nimed olid Päivi, Anne .Tarja,
Jaana, Marja, Meria, Tiina, Riitta,
Tuula ja Sirpa.

mõttekäigu kohaselt on Mao sageli
seletanud, et halvast võib tulla head
ning et halbadest inimestest võib te
ha häid. "Jah, ta ütles mulle, et ta
eelistab Nixoni taolisi mehi sotsiaal
demokraatidele ja revision istidele,
neiie, kes kuulutavad ühte, aga või
mul olles talitavad hoopis teisiti.”

Hiinlased usuvad, et Vietnami õp
petund ja mitte ainult presidentide
vahetus on see, mis 1970 andis Maole
võimaluse kõnelda Nixonist teistsu
guselt. "Kogemused” on muutnud
Nixoni suhteliselt "heaks”. Tal tar
vitseb ainult astuda lennukisse ja
tulla. Pole sugugi tähtis, kas kõnelu
sed on edukad. Kui ta tahab tulla,
on Mao valmis temaga kõnelema ja
kõik oleks korras. Kuigi hiina aja
kirjandus pühendaks Nixoni külas
käigule ainult mõne rea, on kogu
lugu kahtlemata läbi kaalutud ning
arutatud Ainult üks asi on hiinlasi
seejuures arvatavasti üllatanud: Nix
oni erinöuniku Kissingeri edu oma
külaskäigu hoidmisel salajasena. Ko
gemused ameerika diplomaatidega
Teise maailmasõja ajal olid nimelt
tekitanud arvamise, et nad ei saa
saladusi hoida.

Seepärast respekteerivad hiinlased
Kissingeri, Tshu En-lai tunnistas ava
meelselt, et see on mees, kes tunneb
mõlemat maailma ja temaga võib
kõnelda. Pekingis veedetud 49 tun
nist on Kissinger 20 kastunud kõne
lusteks valitsusjuhi Tshu En-laigs.
See on midagi erakorralist, ütleb
Snow, kuna Tshu En-lai väldib liig
seid sõnu ja eelistab kohe asja sisus
se tungida, ükskõik, mida hiinlased
võivad mõtelda Nixoni motiividest,
on ta saanud neilt hea hinnangu ju
ba viisakuse pärast, mida külaskäik
iseendast tähendab. See tõstab loo
mulikult Mao Tse-tungi prestiizhi ja
suurendab kogu rahva enesekindlust.
Vanasti olid vasallkuningBd need,
kes töid Pekingile andmeid, mitte
kunagi varem aga maailma kõige
võimsama riigi pea.

Samas ajakirjas "Time” võib teisal
joonealuses lugeda, mida Nixon ar
vas Puna-Hiinast kümmekond aastat
tagasi. Ta seisis kategooriliselt vastu
Puna-Hiina ülesvõtmisele Liitunud
Rahvaste hulka, kuna see oleks pil
keks maailmaorganisatsiooni põhi
kirjale, mis om liikmeskonda piirab
"rahuarmastavate rahvastega” Ja
mis Nixoni arvates pidi olema veel
gi halvem, oli see, et nõnda antaks
tunnustus kommunistlikule rezhiimi-
le, mis tohutult suurendaks tema või
mu ja prestiizhi Aasias ning arvata
vasti parandamatult nõrgendaks mit-
tekommunistlikke valitsuse selles
piirkonnas. Need sõnad minevikust
tähendavad iseendast, et Nixoni ka
vatsetud külastus on igal juhul pro
blemaatiline.

AK.
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Vormikandjad, vene sõjaväelased on Tallinna tänavapildis
domineerivad, samuti ka mujal Eestis. Neid venelasi aga
ametlik statistika ei nimeta ...

Sovjeti spioonide
inglaslik väljaõpe
idapool Volgal

LONDON (EFL) — N. Liidu ja tema idabloki spioonide “kasvav ak
tiivsus viimasel ajal ja ka ”vahelejäämine” Lääne-Euroopas on pannud
kääne julgeoleku- ja vastuluure-organid valvsamalt tegutsema. Hiljuti
tabati Inglismaal Tshehhoslovakkias sündinud end .iiAl' i seersant ja
radist Nicholas 1'rngcr, kes andis tshehhi luureagentidele üle Briti
Õhujõudude tähtsaid riigikaitse-saladusi. Ta sai selle reeturliku teo eest
12 aastat vanglakaristust.

RAF-i poetunud tshehhi kommu
nisti abikaasal õnnestus aga Inglis
maalt põgeneda Austriasse, Tshehho-
slovakkia piiri lähedusse. Ka Prae-
geri naine oli tulnud Tshehhist kui
kommunist ja koolitatud spioon Ing
lismaale. Nüüd manab ja siunab ta
tagantjärele, nagu kirjutavad inglise
ajalehed, siinset elu kui "kogu kur
ja juure tekitajat” ja valab kroko
dillipisaraid oma Inglismaal sündi
nud laste pärast, kes ei tahtnud käia
oma "punase mamma” jälgedes ja on
kodunenud ning tunnevad endid de
mokraatlikku kooliharidust saanud
noortena Inglismaal.

ühes teises Lääne-Euroopa riigis
avastati N. Liidu spionaazhiring, mil
le liikmed olid urgitsenud saladusi
NATO-riikide ”Leopard”-tanki ja
uuetüübiiise gaasimaski kohta. Vii
mane kaitsevat efektiivselt hingami-
sorganeid aatompommi plahvatusel
tekkivate ja maapinnale sadestuvate
miirkolluste vastu. Samuti tabati poo
la kolonel ja tema autojuht Poola
JBrüsseli-saatkonnast, kui nad lüüra
sid koos belglasest agendiga NATO
peakorteri lähedal Casteaus, ca 50 km

Niiiid on saabunud täpsemaid
andmeid N. Liidu spioonide, ette
valmistuse ja nende tegevusse ra
kendamise kohta Inglismaal. Koo
litamine toimub Venemaa ”inglas
likus” spionnazhi-keskuses. Süga
vale N. Liidu territooriumile, lei-
selepoolc Volga jõge, on rajatud
tüüpiline inglise väikelinn ehk
musterasula, milles kujutatakse ja
matkitakse eluviise ja — avaldusi
Briti saartel.
Treenitavate spioonide ”inglise”

musterlinnaks on välja ehitatud täp
se skeemi järgi. Seal on näit. luure-
öppekeskuse peatänav "High Street”
postkontori ja pangahoonega, mitme
suguste kaupluste ja büroodega, na
gu see on tavaliseks linnamiljciöks
Inglismaal. Seal on nõukogude

”Maiks & Spenceri” suurkauplus,
mille lähedusse on ehitatud inglise
pärane "Doleise” kingaäri, "Odeoni”-
nimeline kinohoone, milliseid on tea
tavasti peaaegu igas Inglise linnas.
Samuti on ka sisse seatud tüüpiline
inglise pub, õllejoomise lokaal, kus
müüakse populaarset "Walney’s-Red
Barrel” või ”Double Diamond” õlut.
Müügil on teadagi ka inglise sigare
tid, viski ja muud.

Selle "linna” asukohaks on GaczB-
na, mille lähemaks suurlinnaks on
Kuiböshev teiselpool Volgat. Sealses
luure-väljaöppekeskuses kõneldakse
omavahel inglise keelt. Kauplustes on
müügil tarbekaubad ja toiduained,
milled on valmistatud ja pakitud
Inglismaal. Kaupade hinnad on Gac-
zönas märgitud ja tasutavad Inglis
maa tänapäeva hindadega ja raha-
vääringus. Öppurspioonid tasuvad
sisseoste tehes oma kuupalgast, mis
neile maksetakse inglise rahas. Ka
vene spionaazhikool ja selle ”üliõpi
lased” pidid uue Inglise rahasüstee
mi kehtimahakkamise puhul ümbe
rõppimise teostama, nagu tegi seda
k.a. 15. veebruarist alates kogu Briti
Ühendatud Kuningriigi elanikkond.

Igal nädalal saadetakse täpne Bri
ti kauba- ja turuhindade hinnaki
ri N. Liidu suursaatkonna diplo
maatilise postiga otse Londonist
Gae/.iinasse. Sinna saadetakse ka
saatkonna ja Sovjeli impnrtfirmadc
kaudu inglise ajalehed, trükised ja
vastavad viiliskauhad.
Erilist rõhku pannakse Kremli või

murite poolt Venemaal naisspioonide
väljaõpetamisele. Ka Guczöna erili
ses luureinstituudis õpib rohkearvu
liselt: just noori naisi, üks eduka
maid ja ”teenetega” vene luuremiisi,
kes tuli Volga tagant Gaczönaet "ing
laslike kommete ja sisseelamisega”,
oli ”Miss liliieen Jenkins”, KGB-le
kord väga ”töökas ja väärtuslik,
vaikse, häbeliku vunntüdrukagendi-
na". Kuid ta jäi läänes oma "vaiksel

Toim. Andres Küng:
Eesti -— unustatud naabermaa
Venestamine on suurim oht

Toimetaja Andres Küng on terve» reas Rootsi ajalehtedes avaldanud Eestit ja Eesti saatust tutvustavaid
artikleid. Viimane neist, pealkirjastatuna ”Eesti — unustatud naabermaa” on ilmunud vähemalt kümnes aja
lehes, kusjuures distribueerijaks on olnud Folkpartiet! pressiteenistus Folkpress. Siinkohal tuleb alla kriip
sutada ja soovitada just seda võimalust, mida pakuvad pressiteenistusel!, kui on tegemist meie probleeme kii-
sit levate artiklitega. Materjal väljastatakse vastavatele lehtedele üleriigiliselt maksimaalses ulatuses ning lei
ul» ka ärakasutamist.

Folkpressi aadress on: Folkpartiet,
Adolf Fredriks Kyrkogata 12, 11137
Stockholm, tel. 22 36 40, kusjuures sis
setulnud materjale .levitatakse fp-
pressile.

Endisel högerpartietil oli omal ajal
vastav organ Nüüd on aga selle ni
metuseks Svenska Nyhetsbyrån,
Schõnfeldts gränd 2, Stockholm, tel.
23 61 80 .Materjali ei levitata ainuük
si konservatiivsetele, vaid ka üldiselt
ajalehtedele väljaspool suurlinnu.

Taoline organ on ka Förenade
Lantortstidningar (FLT). Box 6079,
Stockholm 6. tel 2300 40. Ka toim.
Andres Küng ise toonitab, et nime
tatud organid on üliheaks meediu
miks Eesti probleeme käsitlevaile
artikleile. Suurtele ”pealinna lohe
dele” ligipääs on seevastu tihti ras
ke, eriti kui on tegemist toimetuste
le ''tundmatu isikuga”.

Toim. Andres Küng toonitab
oma artiklis ”Eesti — unustatud
nuibermaa”, et tänapäeva Rootsis
on teadmised naabermaadest Balti
kumi osas tähelepanuäratavalt mi
nimaalsed. Vaevalt leidub kusagil
mõnda õpilast kes suudaks nimeta
da nende riikide pealinnu, veel vä
hem asetada neid kaardile oiges
järjekorras. Varsti viiib koguni ol
la rõõmus, kui veel osatakse vahet
teha Baltikumi ja Halkani vahel...
Edasi nimetab toim. Küng oma hil-

jutust reisi okup. Eestisse, kus tal
võimaldus kõneleda paljude eestlasi-
ga — ametlikult ja mitteametlikult.
Ta esitas muuhulgas küsimused: Mis
sugused on kolm parimat, resp. hal
vimat nähtust tänapäeva Eestis.
Spontaansed vastused olid üllatavalt
üksmeelsed.

Ilmnes, et eestlaste arvates on rö-
huasetamine kultuurile ja haridusele
kõige positiivsemaks küljeks. Amet
liku statistika kohaselt on nii õpi
laste kui õppejõudude arv kolme
kordistunud, kuigi üliõpilaste arv
iseseisvas Eestis oli elanike arvu
kohta kõrgeim Euroopas.

Loomulikult pole võimalik öelda,
kuidas areng sel alal oleks edasi läi
nud, kui Eesti oleks iseseisvaks jää
nud. ”Plahvatus” hariduse ja välja
õppe alal on olnud globaalne nähtus.
Kõigest hoolimata tuleb aga konsta
teerida, et areng okup. Eestis on ol
nud positiivne, lahtudes kvantitatiiv
sest vaatevinklist.

Andres Küng aga ioonilah, cl kui
asja vaadelda kvalileediltoegt kül
jest, tekivad juba probleemid. Kui
näiteks võtta õpinguid ajaloo alal,
on tegemist sonaseige ajaloo võltsi
misega — seda on ”nelja silma” all
! õnnistanud isegi parteil riiud või
murid.
Kõrge haridustase selgitab muidugi

ka ulatuslikku kultuuritarbimist.
Näiteks on teatri-külastajate arv
protsentuaalselt kõrgeim Euroopas.
Ilukirjanduslikke teoseid trükitakse

tööpõllul” siiski vahele. Tema õige
nimi olevat Tanja Radjonka, sündi
nud Murmanskis a. 1924. Pärast 10-
aastast mugandamist läänemaise at
mosfääriga Volga-taguses ”koloonias”
loodi Miss Eileen salaja Inglismaale.
Kuid enne seda oli ta viibinud mõni
aeg Kanadas, kus ta oli üsna kiiresti
suutnud koostada punaagentidest
luurevörgu.
' Naisi, kes omavad hästi naiselikku
ilu ja veetlust ja oskavad oma sar
miga mehi kütkestada, rakendatakse
üha enam N. Liidu, teiste kommu
nistlike maade kui ka demokraatlike
lääneriikide salaluuresse kas< spioo
nidena voi vastuluure agentidena.

Kõige selle kohta antakse kasulik
ke teateid ja andmeid J. Barnard
Huttoni äsjailmunud raamatus ”Wo-
men Spies” (Naisspioonid).

kuni 30-tuhandelistes väljaannetes,
kuid need müüakse mõne päevaga
jäägitult läbi.

Ent taas tuleb koike seda näha
fakti taustal, et rezhnmi suhtes krii
tilisi kirjanikke võidakse vangistada,
neid sundida vaikusele ettekäändega,
et esineb ”paberipuudus” võis siis
sundida neid enesetsensuurile.

Suurem osa küsitletuist nimetasid,
et viimastel aastakümnetel asetleid
nud standardi paranemine on posi
tiivne nähtus. N. Vene laome* peaks
just Eestil olema kõrgeim elatus-
standard. Siiski oh aga ?ohe Kmtnn-
dardi suhtes eesti ja \one töölise \a-
liel veelgi suurem iseseisvuse ajal —
ja seda eesti töölise kasuks. Ja kui
das saab kaaluda kolhoosnike tõus
vaid sissetulekuid nende loendama
tute inimelude vastu, keda Stalini
ajal ohverdati sunnitöölaagrites, kü
sib toim. Küng.

Kodu-eestlased peavad positiivseks
nähtuseks ka kiiret industrialiseeri
mist. Artikli autor aga toonitab, et
suurem osa küsitletuist nendivad, et
ametliku statistika andmed tööstus
toodete kohta on petlikud Nimelt ei
tehta vahet Eestis toimuva produkt
siooni ja konsumtsiooni vahel.

Ehk teiste sõnadega: venelaste
poolt teostatakse sönaselget impe
rialistlikku vlUjaimemist, kuna suu
rem osa tööstusprodukte saadetakse
Eestist välja. Venemaale.

Seega on järg jõudnud katte ka
negatiivsetele külgedele, märgib An
dres Küng. 1. Venestamine. 2. Kor-
teripuudus, 3. Tarbekaupade puudus
ja nende halb kvaliteet 4. Inimlike
õiguste ja vabaduse allasurumine.

Kiire ja intensiivne industriali
seerimine koos Eesti rahva arvu
pikaldase tõusuga on kaasa toonud
ulatusliku venelaste sisserännu. See
on niivõrd kolossaalne, et eestla
sed peavad seda otseseks ohuks
rahva edasipüsimisse eestlastena.
Kui iseseisvuse ajal oli muulaste

arv 12 protsenti, siis nüüd on mitte
eestlaste arv 32 protsenti. Ja seda
hoolimata sellest, et maalt lahkusid
baltisakslased ja rootslased. Venesta
mise suhtes ei klapi ka ametlik sta
tistika, kuna näiteks Eestis asuvaid
sõjaväelasi ei arvestata. Kui praegu
ne areng jätkub, on eestlased juba

enne sajandi lõppu vähemuses oma
enda maal, rõhutab toim. Küng.

Eestlaste argipäeva elus on ärrita
vateks asjaoludeks veel korteripuu-
dus. puudus tarbekaupadest ja halb
kaubakvaliteet üldiselt. Ent kõige
masendavamaks faktiks on siiski, et
tänapäeva Eestis süstemaatiliselt su
rutakse alla inimõigusi Stalini po
liitika teenis õigusega ära nimetuse
rahvamörv, ent ka tänapäeva võimu
rid trambivad jalge alla suuremat
osa punktidest, mis esinevad UNO
inimõiguste deklaratsioonis.

Lõpuks märgib toim. Küng, et siin
juures meenub romaan, mis pärineb
vene niinimetatud ”sulailma perioo
dist”. Selle pealkirjaks on ”Mitte ai
nuüksi leivast”. Paremini pole või
malik kokku võtta ka olukorda tä
napäeva ja homse Baltikumi kohtr

nähtuna balti rahvaste vaatevink
list.

Muutunud
spionaazli
rannikul
Rootslased on tähele pannud, <

viimasel ajal rootsi mereväeman-
öövvite ajal ei ole enam näha nii
palju võõraid ”kalalaevu” elek
troonilise varustusega. Nagu asja
tundjad ütlevad, ei tähenda see
aga spionaazhi vähenemist. Vastu
pidiselt — see tähendab air.uil
meetodite moderniseerimist.
— Meil on põhjust uskuda, et meie

rannakaitse tegevust jälgitakse elek
trooniliselt allveelaevadelt, mis jää
vad vee alla ja tõstavad välja ainult
periskoopantenni, mis võimaldab vaa-
diokommunikatsioonide jälgimist ja
helilindistaraist hilisemaks deshifree-
rimseks, kui tarvitatud on koodi, üt-
rimiseks, kui tarvitatud on koodi, üt
leb kolonelleitnant Karl Levinson
mereväe staabis. Muide on rootslased
muutnud ka roereväeharjutustest
teatamist, mis varem toimus hulk ae
ga enne harjutuste algust. Sellised
hoiatused, mis juhtisid ka ”kala- ja
purjespordi laevu" manoövrikohtade-
le, antakse nüüd laevaliiklusele eda
si teisiti.

Eesti leib on
tervise leib!
ütlevad rootsi asjatundjad. Eesti leib aitab parandada raatsi rahva

hambaid. Eestlased soid aga kodus ja söövad ka siin

KESTI LEIBA —

- TOOMINGA LEIBA
Müügil jaekaubanduses ja HÖtorgei(i hallis

K. P-M
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Reaalkooli esimese direktori
arhiiv avastatud Shveitsis
Hooli mälestusteos valmimas

EESTI-INGLISE
SUURE SÕNASTIKU
KÄSIKIRI VALMIS

Jiiri Remmelgas oma käikudel Stokholmi astub vahel sisse ka EPL-toimetusse, et kolleegidega paar sõna
sõbramehe-juttu ajada ja natuke ka ajalehetoimetuse õhku sisse hingata, kuna ta, end kutseliseks ajakirjani
kuks pidades, peab seda paratamatult vajalikuks ja et oma tõõratiiniga mitte elust maha jääda. Kiisimu-
.miks ta ajalehele tihemini ei kirjuta, vastab Oskar Liltendal ikka vabandavalt, et ta kirjutab kül
laltki palju ja kõigeks ei jätkuvat aega. Siis saame kuulda, et on trükki minemas Vabadussöja-aegse Tei
se Soomusrongi veteraanide koguteos ”Laiarööpmeline Soomusrong Nr. 2 Eesti Vabadussõjas” ja et teiselt
poolt on tulemas raamat Tallinna Reaalkooli ajaloost pealkirjaga ”Vabaduse puiesteel”, mis ilmub selle koo
li 9S-nila aastapäeva tähistamiseks. Mõlema teose toimetamiseks on Jüri Remmelgasel kulunud aastaid —
sündmuste uurimiseks, kirjavahetuste pidamiseks, kommaotaaride kirjutamiseks ja paljuks muuks.
Soomusrongiaste raamatu saamis

loo kohta jutustab J. Remmelgas
järgmist:

— Aastat neli-viis tagasi tegi mi
nu kaasvilistlane Tallinna Reaalkoo
list, loodusteaduse doktor ja uurija,
Vabadussöja-aegne Lr.Sr.nr. 2 des-
ssnt-pataljoni ülem, kapten ja VR
II 3 kavaler Edvin Reinvaldt mulle
ettepaneku, et võtaksin enda peale
eelnimetatud soomusrongi veteraani-
do poolt koostatud mälestusteose re
digeerimise. Kuna olin peaaegu ko
gu oma lehemehe-pölve aastate jook
sul endamisi ja oma isikliku huvi
rahuldamiseks tegelenud Vabadussõ
jaga seosesolnud sündmuste ja sõja
liste operatsioonide uurimisega, siis
võtsin selle ettepaneku vastu, —- ai
mamata, missuguseid haruldasi ning
senitundmatuid võimalusi see üles
anne võis pakkuda. Lisaks olemas
olevale materjalile, õnnestus mul lei
da vahas maailmas üles veel vete-
raane, kelle suust ja sulest sain tea
da mõndagi Vabadussõja ja sellest
osavõtnute kohta, ja sündmustest,
millest varemalt teadlikud poldud.
Ühenduses sellega tekkis otsekohene
vajadus üksikasjade uurimiseks ja
kontrollimiseks ja nii valmis mul üle
130 punkti viiteid ja kommentaare,
mis liitsin teosega.

—Kas soomusrongiaste raamat si
saldab ka midagi erakordset..?

— Kirjanik Peeter Lindsaar avas
tas Austraalias Sydneys mõni aasta
tagasi Vabadussöja-aegse ja legen
daarse Soomusrongide Diviisi inse
neri Eduard Jürgensi 249 numbrist
koosneva ja Vabadussõjas pildistatud
folodekogu, mille E.J. 1920 a. kodu
maalt lahkudes oli kaasa võtnud.
Sellest fotokogust lasksin teha film-
koopiad, mille põhjal tegin valiku
haruldasematest fotodest kõnesoleva
i rase jaoks. Suurem osa fotosid on
haruldased ja meie üldsusele seni
tundmatud

— Missuguse kirjastuse väljaandel
see teos ilmub?

Uued õpetajad
eesti koolis

Tiiu Nurk
Seoses pensioneerimistega tuli tä

navu Stockholmi Kesti algkooli kaks
noort õpetajat — Tiiu Nurk (n-na
Itallang), kes on pärit Uddevallmst ja
abielus noore õigusteadlase Mart Nur
gaga ning Anne Mari Horm-Asker,
Stockholmi eesti algkooli endine kas
vandik, kes vahepeal - on koolis töö
innud ajutise õpetajana. Ta on tun
tud ka operetinäitlejatarina, ballem-
nina ning lauljana suvel oli u
ai)£azhecritud m.h. Helsingborgis.

—Teose kirjastamise asjus on sõl
mitud, kokkulepe EP EMP-i kirjastu
sega Stokholmis, kelle väljaandel
teos ilmub veel käesoleval aastal.Ar
van, et sellest teosest peaks kujune
ma omamoodi ajalooline best-seller.

■— Sa tõlkisid ja redigeevisid ka
teise Eesti Vabadussõda käsitanud
mälestusraamatu, nimelt Vabadussõ
jast osa võtnud legendaarse rootsi
lenduri ja kindral Umberto Nobile
päästja Põhjanaba piirkonnast kap
ten Einar Lundborgi memuaarid —
kuidas sa sellele huvitavale toimin
gule sattusid?

— 1968 aastal või varemaltki avas
tati maailmakuulsa rootsi lendur-
kapteni Einar Lundborgi Eesti Va
badussõda käsitavad mälestused te
ma lese valduses rootsi ajakirjandu
ses sellal töötanud, äkki ja varakult
surnud noore eesti ajakirjaniku An
dres Viirsoo poolt. E. Lundborgi mä
lestused sisaldasid palju huvitavat ja
senitundmatut sellest ajast, kui E.L.
oli soomusauto ”Kalevipoeg” koman-
deriks. Eesti Kirjanike Kooperatiiv
otsustas need mälestused avaldada
eestikeeles ja eriraamatuna...

— Kas selle teose redigeerijaks ei
pidanud olema algul ajakirjanik Os
kar Mänd?

— Seda küll. Käsikirja tõlkimiseks
sõlmis EKK kokkuleppe omaaegse
”Postimehe” ja hilisema ”Päevalehe”
toimetaja Oskar Mändiga, kes kooli
õpilasena oli Vabadussõjast osa võt
nud ning oli ka Vabadusristi ka%ra-
ler. Teos oli mõeldud Vabadussõja
alguse 50-nda aastapäeva tähistami
seks. Kuid O Mändi raske haigus ja
sellele järgnenud surm näisid saavat
takistuseks teose kirjastamisele. EKK
toimetaja, minu kolleeg ja ajakirja
nik, värske doktor ja tänaseks Lun-
di ülikooli eestikeele lektor Valev
Uibopuu pöördus minu poole palve
ga, et võtaksin käsikirjalist mälestus
te tõlkimise endale. Seejarele sain
ka Lundborgi käsikirja. Mulle sel
gus aga peatselt, et olin liiga kergelt
andnud lubaduse.

— Miks kergelt.. ?
Seepärast, et Lundborgi käekiri

oli päris raskelt desifreeritav. Rootsi
keelne sõjaline ja relvade termino
loogia oli paljus erinev eestikeelsest,
Eesti kohanimed olid kuulmise jär
gi kirja pandud ja ma pidin kaarti
delt püüdma leida oigeid vasteid,
mis valmistas omaette suuri raskusi
ja paljut peamurdmist. Kuid aegapi
di harjusin ta tähtede kombinatsioo
nidega ja selleaegse rootsikeelse kir
javiisiga ning peagi hakkas tõlkimi
ne kulgema ladusalt. Ka selle teose
varustasin rohkete kommentaaridega
ja selgitustega. Arvustus suhtus mi
nu tohe positiivselt ja ma tundsin
tõsist heameelt ühest Õnnestunud
tööst.

— Kuidas tekkis mõte Tallinna
Reaalkooli mälestusraamatuks?

— 1961 aastal pühitsesid Rootsis vii
bivad Tallinna end Peetri Reaalkoo
li ja Tallinna Reaalkooli vilistlased
oma kooli 80-ndat aastapäeva Stok
holmis Eesti Majas piduliku, impro
viseeritud aktusega ja sellele järgne
va õhtusöögiga. Sel puhul lasti len
du mõte Reaalkooli käsitava mäles
tusteose avaldamiseks, kusjuures ar
vati, et mina kui kutseline lehemees
oleksin selle redigeerijana kohane
mees. Võtsin ettepaneku vastu ning
teos pidi ilmuma paari-koime aasta
jooksul Tehtud eeltööd nõudsid aga
palju aega ja tosse süvenedes sai
mulle üha rohkem selgeks, et võetud
ülesanne sisaldab. suuri võimalusi,mi
da ei tohiks jätta kasutamata, ühek
sa aastat olen pidanud laialdast kir
javahetust üle laia maailma valgu
nud koolivendadega, otsinud üles ini-

Ajakirjanik Jüri Remmelgas
redigeerib praegu kahl raa
matut — Soomusrong nr. 2
ajalugu ja Tallinna reaalkooli
mälestusraamatut.

mes-ed, kes võisid mind abistada,
püüdsin saada mulle vajalike arhii
vide ja materjalide jälgile. Nii olen
alles tänaseks jõudnud nii kaugele,
et realistid võivad eesti kultuuriloo
le anda kauni kingitusena väärtusli
ku teose ühe kooli ajaloost ja öpe-
tajatest-öpilastest, mis hõlmab 63
aastat — 1881 aastast kuni 1944 aas
tani.

— Mida see teos sisaklirb?
— Võrdlemisi ulatuslikule ülevaa

tele kooli ajaloost lisanduvad vana
de realistide mälestused, ülevaated
õpilaste isetegevusest mitmetel peri
oodidel, realistide osavõtt Vabadus
sõjast, isikuloolised ülevaated nen
dest realistidest, kes kuidagi eesti või
ka maailma avalikkuse tähelepanu
keskusse sattunud, anekdoodid, .oma
loomingu tooted kooliaastatelt ja pal
ju muud, millest jutustamine praegu
viiks pikale. Võin otsekoheselt kin
nitada, et teos on rikas paljude kul
tuurilooliste harulduste poolest.

Kuu-poolteist tagasi avastati
Shveitsis Baselis Tallinna Reaal
kooli esimese direktori Peter Osse
personaal-arhiiv, mis ta oli endaga
kaasa võtnud, kui ta Venemaalt,
Peeterhurist 1896 a. venestuse surve
tõttu pidi lahkuma ja kui ta Lää-
ne-Euroopasse siirdus endale uut
elupaika ja tood otsima. Arhiivi
avastas Baseli ülikooli hämatoloo-
gia professor, au-flotsent ja doktor
Erik TJndrit*, omaaegse Tallinna
Niguliste koguduse eestlasest Õpe
taja poeg, kellel õnnestus Baselis
leida üles P. Osse tütrepoeg H.P.
Baesclilin-Durand.
See oli oma vanaisa pärandit hoo

le ja armastusega hooldanud. Arhiiv
sisaldas palju haruldasi dokumente,
mille üksikasjaline mainimine oleks
siinkohal aeganõudev, kuid mis leia
vad ilmutamist kõnesolevas teoses.
-Avastati samas arhiivis ka P. Ossele
tema Tallinnast lahkumisel 1890 a.
kolleegide poolt kingitud album Tal
linna Peetri Reaalkooli hõbedasest
embleemiga See album sisaldas 9
haruldast fotot: üldvaate kuue aasta
eest valminud Reaalkooli hoonele,
õpetajate kolleegiumi '1890 a. ja koo
li 7 klassi Õpilaste fotod, millest ha
ruldasem kvarta — neljanda klassi
foto, millel näeme hilisemat maadlu
se maailmakuulsust. Georg Lurichi
noore koolipoisina...

., kc.üe reljeefiga kaunistati hil
juti Reaalkooli hoone Eesti Panga

Viimase aasta jooksul viibis Helsingi ülikooli juures uurimistöödel
ameerika Fulbrigti stipendiumiga Massachusettsi riikliku ülikooli öp-
pöejöud professor Paul Saagpakk. Olles lõpetanud oma tÖÖ, on ta
nüüd teel tagasi ühendriikidesse.
mis.

— Professor Saagpakk, kuidas ole
te rahul oma töö tulemustega Hel
singis

— Olen täielikult rahul, tänu soom
laste suurele vastutulekule. Minu
teaduslik töö seisnes eesti sõnade pä
ritolu uurimises soome ja eesti alli
kate järele. Teatavasti koostan juba
aastaid uut suurt Eesti-Inglise sõna
raamatut, kus sõnade juures saab
ära tähendatud ka nende päritolu.
Soomes osutasid teoksil oleva Soome
etümoloogilise sõnaraamatu autorid
akadeemik Itkonen ja prof. Aulis
Joki mulle erakorralist abi, võimal
dades mul töötada nende sönakarto-
teegiga.

— Kui kaugel on nüüd teie sõna
raamatu eeltööd?

— Käsikiri on valmis ja trükkimi
seks korda seatud. Töö on kestnud
juba kümmekond aastat ja minu lä
himate kaastööliste hulka on kuulu
nud ka Johannes Aavik.

— Kui suureks kujuneb see sõna
raamat? Palju on sõnu ja lehekülgi?

— Sõnaraamat sisaldab 250 000 sis
sekannet ja raamat on kavandatud
2 000-le leheküljele. Oma kogemusist
tean, et sellise sõnaraamatu järele
on suur vajadus nii teaduslikus töös
kui ka üldse eestlaste juures, kes
elavad inglise keelt kõnelevas maail
mas.

Nii siis on järgmiseks küsimu
seks kirjastamine?

— Õieti on selles osas eeltööd teh
tud ja läbirääkimised käimas ühe
USA ülikooli kirjastusega. Muide on
ka Uppsala ülikooli eoomeugri insti
tuut avaldanud oma valmisolekut
kaasa aitamiseks, nagu rõhutas insti
tuudi juhataja prof. Bo Wickman,
kui temaga kohtusin aprillis ühen
duses minu külalisioenguga Uppsalas.

— Oli teil palju kontakte Helsin
gis viibimise ajal soomlastega?

— Loomulikult. Pidasin rohkeid
loenguid akadeemilistes ringkonda
des. Muu hulgas ka eestlaste kultuu-
ritegevusest läänemaailmas. Sageli
ilmnes, et soome noored ei tea sel
lest midagi, nad ei ole sellest mida-

maja poolne külg.
—■ Georg Lurichi mälestusreljeef

kavatseti algselt paigutada kooli fas
saadi ette kohale, kus omariikluse
ajal asetses Vabadussõjas langenud
õpetajate ja õpilaste mälestussammas.
Kuid meie kodumaal vägivallatsejad
ei andnud selleks luba.

— Kes on ”Vabaduse puisteel” väl
jaandjaks?

— Teos avaldatakse oma kulu ja
kirjadega ja selle väljaandmist ga
ranteerivad vabas maailmas viibivad
340 endist Reaalkooli kasvandikku.
Teos näib kujunevat 369-leheküljeli-
seks umbes 130 fotoga offset-tehni-
kas, seda trükitakse piiratud arvul
ja levitatakse Rootsis, Ühendriikides,
Kanadas ja Austraalias tegutsevate
realistide koonduste kaudu.

Reaalkool oli omalaadne kool,
kus Õpilased nautisid paljusid va
badusi. Ja kuna kool asetses ka
Vabaduse puiesteel, siis koolis va
litseva vaimu ja selle asukoha
sümboliseerimiseks otsustatigi teo
sele anda nimeks ”Vabaduse puies
teel.

— Kui need kaks raamatu on il
munud, millega siis alustad või mi
da jatkad?

— Selle järele võtan käsile Korpo
ratsioon Sakala 60-a. juubeliks koos
tatud mälestusteose tehnilise toime
tamist?. Selle teose kavatsen lõpeta
da oktoobriks-novembriks.

Olen möödunud aastast peale pen
sionil ja ina olen leidnud endale te
gevuse, mis mind täiel määral köi
dab ja rahuldab: uurin meie oma
riikluse ajalugu ja redigeerin teoseid,
mis käsitlevad eesti rahva kaunimat
aega.

TÕIK

Uestleine temaga peatusel Stoekhol-

gi juhtunud kuulma... Pidasin ka
ühe seminari eesti keelest ja kirjan
dusest.

■— Kas teie töö Helsingis on nüüd
lõpetatud?

Mitte just täiesti ja on võima
lik, et ma veel kord pean Soome
minema. Nüiid aga lähen tagasi Mas
sachusettsi ülikooli, et oma Õppeüles
andeid seal täita. Muu hulgas kavat
sen seal avada Soome keele kursust
ja võibolla ka seminari eesti kee
lest ja kirjandusest. Muide õnnestus
mul luua vahetusprogrammi Helsin
gi ja Massachusettsi ülikoolide vahel
esialgul inglise keele alal, hiljem ka
muudes distsipliinides.

Prof. Paul Saagpakk

Nõuavad
VABA
liiklust

LONDON (EPU — Venelased
asutasid müui aeg tagasi esimese
vene äriette-vötte Inglismaale, mil
lel un im Londonisse toodud vene
direktorid. Viimaste kohta kehtib
aga sama keeld, mis vene rcslrikt-
sioonide tiitiu tiriti diplomaatidele
on tallanud vene esindajaid Londo
nis — nende Hikumisvaadius on
piiratud 35 inglise miiliga.
Äriettevõte kannab nimetust ”UMO

Plant Ltd.”, olles ametlikult regis
treeritud kui vene maaparandusma-
sinate müügifirma.

Inglise välisministeerium on viisa
kalt. vastanud, et liikustakistuste kõr
valdamine ei saa ltöne alla tulla en
ne kui inglased Moskvas on saanud
liilclusvabaduse...

Vene saatkond on omakorda teata
nud, et. Moskvas kestavad liiklustak
istused nii kaua kui need kestavad
Londonis.

Venelased on niiiid protesteerinud
ja väitnud, et nad kaotavad ärisid,
kui nad ei tohi Londonist välja või
ta. Korra järele peavad direktorid
teatama oina sõitudest 48 tundi va
rem Inglise välisministeeriumile (nii
nagu seda nõuavad inglastelt; venela
sed Moskvas).
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ESIMEST PÄEVA EESTI KOOLIS

Esimene koolipäev oli suurimaks
elamuseks nendele mudilastele, kes
alustasid õpinguid Stockholmi Ees
ti Algkoolis. Suureks päevaks ka
nende vanematele. Ja eesti koolile

endale, kuna siekoidvd lapseva
nemad on juba kooli enda endised
õpilased. Eing on saanud täis.

Algajateklassi võttis oma hoole
alla kooli uus õpetaja Anne Mari

Horm (vasakul), kes pärast laste
paigutamist koolipinki, andis neile
ja juuresolevatele vanematele in
formatsiooni algavast tööst ja män
gust.

Kooli avapäevale ja ödede-ven-
dade kooliminekule oli tulnud koos
vanematega ka neid, kes veel koo
li ei lähe. Mõned neist tahtsid tin-
gimata proovida koolipinki, teised

aga hoidsid kõvasti memme kae
last kinni ja pelgasid harjumatult
suurt laste ja vanemate huika (pilt
paremal äärel. (EPL-fotod Ruho

Tippo). 
Tänapäeva Venemaa üks
kartmatuid vastupanu
kangelasi — VI. Bukovski

Shveiisi Ida-Inslitimdi poolt väljaantav ajakiri ”ZeitBild” toob oma 5, mai numbris ühe noore vene revo
lutsionääri eluloo mõne aasta eest läände põgenenud vene kirjaniku Valeri Tarsise sulest. Kõnesolev vastu
panuliikumise tegelane JM. Liidus, Vladimir Bukovski, on Tarsise sõber ja tarnast on lääne ajakirjanduses
palju juttu olnud. See pole ime, sest noor kirjanik on oma 28 aiuaastast üheksa aastat mööda saatnud
bolshevike vanglates ja konlsentratsioonilaagreis ning hullumajades. Tema poolt toimepandud ”kuriteod”
on ikka ühed ja samad: rahva ”ülesässitamine maksva korra ja valitsuse vastu”, ”valeteadete levitamine
N. Liidus maksva korra kohta’ ’ja ”ebaõigete andmete lansseerimine välismail”.

o/hmamncvst

Tarsisele on õigus, kui ta oma
üksikasjalikumas artiklis ”Wladimir
Bukowskij, Porträts sowjetischer
Oppositioneller”, muide tähendab, et.
Bukovski on oma noores eas juba
näidanud rohkem vahvust ja ohvri
meelsust kui nii mõnigi aurahadega
dekoreeritud rauk ja tõeline söja-
kangelane. "Tõelise" söjakangelase
all mõeldakse inimesi, kes 2. maail
masõjas or, ordeneid saanud vägite
gude eest rindel, mitte kusagil taga-1
las, kus poinud mingit hädaohtu elu
le karta. Kindral Grigorenko ütles
kord Bukovski kohta, et tema nägu
tuletavat meelde Napoleoni, juurde
lisades: "Kes teab, Volodjast võib
kord veel saada meie Napoleon”.

Huvitav on märkida, et Bukovski
kasvas üles perekonnas, kus valitses
Stalini vaim ja mõtlemisviis. Tema
isa, Konstantin Bukovski, oli kuni
pensionile minekuni ”Krasnaja Zves-
da” toimetaja ja ujus ikka truult
vooluga kaasa nagu kõik selle täht
saima sõjaväe ajakirja kaastöölised.
Ta tahtis oma pojast teha sajaprot
sendilist stalinisti, ent sai oma kas
vatuse tulemusena sajaprotsendilise
revolutsionääri !See pole muide ük-
siknahe praeguses N. Liidus. Paljud
kõrgeimate amelkandjate lapsed
käivad umbes sama teed kui noor
Bukovski, mõtlevad vähemalt samu
mõtteid. Nende sihid Uhtuvad ja seda
mitte juhuslikult. Nemad näevad ju
oma kodudes ja läbikäimistes suurte
tuusadega, lähedalt, kuidas vene
kommunism tegelikult, välja näeb ja
mis sünnib kulisside taga, mis bols-
hevisin tegelikult on. Nemad pole
vale propaganda, vaid tegeliku clv.
sünnitis.

Täisis jutustab, oma sõbra elust,
et Volodja ei olnud veel 19 aastat
vana, kui ta pidas Moskva ülikooli
üliõpilasena ühes auditooriumis lee
gitseva kõne vabaduse üle. Ta kõne
les kommunismi degeneerumisest N.
Liidus ja uuest parteibürokraatide
klaasist. Bukovski vahistati ja paigu
tati kontsentratsioonilaagrisse rezhii-
wi vastase propaganda ja jugoslaav
lase Djilase raamatu "Uus klass"

levitamise eest. Mõne aja pärast vii
di ta üle oma eriti range korra poo
lest tuntud ja kardetud "närvihaig
lasse” Leningradi ,kus ta viibis kaks
ja pool aastat. Tarsis, õppis teda
tundma just pärast vabanemist
”haiglast”. Ta teadis palju jutustada
võimatust rezhiimist "psühho-
vanglas” ning tähendas: "Terve meie
maa on vangla. Seda taipasin juba,
kui õppisin ülikoolis. Kas teate, et
Moskva ülikoolis viibib pidevalt üle
100 tshekisti, et uurida üliõpilaste
opositsioonilisi vaateid? Juba siis ot
sustasin oma elu pühendada võitlu
sele diktaatorite vastu. Mina neid
ei karda".

5. dets. 1065 organiseeris Bukovski
koos Jessenin-Volpiniga demonstrat
siooni Moskva Pushkini väljakul, are-
teeriti uuesti, saadeti psühhiaatrilise
kliinikusse nr. 13 Ljublinos, ühes
Moskva eeslinnas ja siis kurikuulsas
se Serbski-Instituuti, mida juhatab
halastamatu immesievihkaja, nii-
eitsav doktor Luros. Seal otsustati
seekord imekombel lugeda Bukovski
normaalseks ja teda vabastada. Ajal,
mil viimane isuts kinni ”doktor"
Lunzi hoolealusena, külastasid teda
mõned sõbrad, nende seas Tarsis.
Nad andsid talle näu katsuda ela
ma a süda välismaile. See vihastas
revolutsionääri kõvasti: "Kuidas
võite tulla sarnase ettepanekuga?
Ainult minu laiba võite toimetada
kuskile välisriiki. Seni, kui elan, võ
itlen oma kodumaa pinnal”.

1967. a. vahistati Bukovski jällegi.
Ta olisi osa võtnud demonstratsioo
nist Juri Galanskovi ja Aleksander
Ginsburgi vabastamise kasuks. Te
da mõisteti kolmeks aastaks kontsen
tratsioonilaagrisse. Kuni veebruarini
1970 asus ta laagris O-Sh 118/4 Vo-
ronezhi piirkonnas.

Varsti pärast tagasitulekut Mosk
vasse andis ta ühele USA-zhurna-
listile Moskva läheduses asuvas met
sas intervjuu, mis sai kuulsaks üle
terve maailma ja näidati televisioo
nis pea igas riigis läänes. Kõneluses
Ameerika ajakirjanikuga iides Bu

kovski muide: ”Otsustav meie võit
luses on võitlus hirmu vastu; selle
olemasolu tõttu püsib diktatuur eda
si.

9. juunil 1970 käsutas Moskva
prokuröri adjutant VankovitslTEu-
kovslci oma juurde ja ähvardas
teda uuesti kinnipanemisega kui ta
kord ei muuda oma meelt ja en
nast ei paranda.

Bukovski vastas talle: ”Teie ei
tarvitse mind ähvardada. Sellega
Teie mind ei pane kartma. Kui
Teil ei jätku ühest protsessist mi 
nu vastu ja ühest minu lõppsõnast
protsessil, siis võite neid ka roh
kem korraldada ja veel rohkem mi
nult kuulda”.
Tarsisel on veel praegu meeles

Bukovski laused ühel protses
sil: "Teie süüdistate meid, nagu
oleksime katsunud diskrediteeri
da, KGB-de. Aga KGB on juba
ise ennast niivõrd diskrediteerinud,
et meil pole sellele enam midagi
juurde lisada. Ma ei kahetse de
monstratsiooni korraldamist ja kui
olen jälle vabaduses, korraldan uusi
demonstratsioone".

Bukovski on oma sõna pidanud.
Kartmatult on ta igal viisi! ikka jäl
le paljastanud enamlaste psühhiaat
rite tegevust ning võtteid. Ta pöör
dus muide maailma tervishoiuorga
nisatsiooni poole UNG-s ja rea lää
nes tuntud psühhiaatrite poole pal
vega abistada vene vabadusvõitleja
id nende püüetes ja saatis neile pika
nimekirja isikutest, keda vii
masel ajal saadeti Venes hulluma
jadesse, nagu Grigorenko, Gor-
banevskaja, Joffe, 'rips, Ger-
shuni, Kuznetsov, Borisov jne. Mui
dugi vahistati ta uuesti. Oma elu
kutselise töö on ta pidanud kõrvale
jätma. Tema kirjutatud ainus ro
maan konfiskeeriti salapolitsei poolt,
ilmunud nn välismail ainult mõned
lühijutud.

OSKAK ANGELUS

■ Shotimaal müüdi raoni aeg taga
si suveniiridena kuus tonni naelu,
mis avastati ühe kindluse vareme-
tati ühe kindluse varemetest. Kuna
kindlus oli ehitatud 1900 aastat taga
si, müüdi naelad reklaamiga: "Nii
suguste naeltega löödi risti Jeesus
Kristus”.

® Austria autoteedel ja magistraa
lidel on üles seatud 40 registreerivat
automaatseadet, mis ka Ööpimeduses
fikseerivad, liikluse intensiivsuse ja
võimaldavad seega teede administrat
sioonil lahendada mitmesuguseid pro
bleeme, mis on seotud liikluse in
tensiivsusega. Automaatide andmed
töödeldakse elektronarvutil.

■ Jaapani agronoomid toetasid, et
ka suletud konservikarbis on võima
lik säilitada elu, Tokio kauplustes
müüakse nüüd konserveeritud lilli,
õigemini idanema hakanud seemneid.
Kodus võtab ostja karbilt kaane, kas
tab pisut ja asetab karbi päikese
kätte. Peatselt võib seal näha vio
letseid petuuniaid või roosasid mar-
gareetasid. Teisi lillesorte pole veel
õnnestunud konserveerida.

a Washingtonis on alustatud ette
valmistuste tegemistega Ameerika
Ühendriikide 200-aastase juubeli tä
histamiseks. Pidustuste raamides ka
vatsetakse Washingtoni külla kutsu
da kõik riigipead üle kogu maailma,
kaasaarvatud kõik kommunistlikud
riigid.

• N. Venest viil.jarändavad juuddi
peavad maksma viisamaksu vastavalt
sellele, kuidas on nende haridus, kir

Tavaline juut, kes tahab Iisraeli asu
da, peab maksma viisa eest 900 rub
la .akadeemilise haridusega juut aga
1000 rubla. Kõrgem viisamaks ole
vat pandud selleks, et "osaltki taga
si saada haritud juudi koolitamisku-
lusid".

B Hüsteerilise suitsetamisvastase
propaganda tagajärjel keelustati mõ
ne aja eest tubakasaaduste reklaam
ameerika TV-s. Nagu statistika näi
tab, pole reklaami puudus TV-s
põrmugi suitsetamist vähendanud,
vaid hoopis vastupidi — sigarettide
läbimüük olevat tõusnud 3 prots.!

B Enesetapmise kliinikut tahab
Taani sotsioloog Seierup asutada.
Sellises kliinikus aitavat vastavad
spetsialistid inimesel valuta ja vae
vata elust lahkuda. Dr .Seierup üt
leb, et igaüks on oma elu peremees
ja võib endaga teha mida tahab. Klii
nikusse tulnud patsiendile pakutakse
algul arstlikku ja hingelist abi, et
teda elu poole tagasi pöörata. Jääb
patsient aga kindlaks, et ta tahab
elust lahkuda, siis aidatakse ta va
ludeta ja piinadeta teise ilma.

• Kermmnmgistrr Heinz l.cirnnn
\ e Yorgist lendas Eidzhi saarte
le, Austraaliasse ja Vns-Meremaa
le. Reis kestal) septembri keskpai
gani.
• Vietnamis l.SA-armees spetsia
listina teenib Peeter Johannes Kail’
end. E.V. esindaja Johannes Kai-
vii poeg, sai lahingus kaaslaste
päästmisel iiles näidatud vapruse
eest USA armee sanitaarala medali.jutab ”Spiegel" Laane-Saksamaal.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 15 67 70 -

(Eesli Päevaleht Förlags tl>
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kurireni tcllimispost-
giroi ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimisasjaain-
misc iile võtnud. Tellijatele tii'e-
vail endiselt sissemaksukaanlid,
nüüd aga juha uuele postgirole.
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TSHEHHI KOLM AASTAT
PÄRAST ”VABASTAMIST”

l.üüne-Saksa ajakiri "Steni” (nr. 33 — 1971) ütleb, et olukorda tänapäeva Tshehhoslovakkias iseloomustab
n-aüas Intouristi aknal ilutsev reklaam: ”Kuu on kaugel, aga Moskva on lähedal”. See on kehtiv tõde, sest
ah-.' 1968. aasta augustist, kui 389000 vene ning ligikaudu 100 00# poola, ungari, bulgaaria ja ida-saksa sõdu
rit okupeerisid Tshehhoslovakkia, on Moskva tõesti lähedal. Ühti valis- ja sisepoliitilist, majandus- ja kom
mu nunlpoliitUlst ning parteipoliitilist otsust ei saa Tshehhoslovakkia KP langetada ilma Moskva nõusolekuta
ja loata. Ka tshehhi armee ja politsei (peale Praha liikluspolitsei) alluvad otseselt Nõukogude hiidu kont
rollile. Koolid ja ülikoolid funktsioneerivad vastavalt vene mustrile. Kuid ka teatris, kinos, raadios ja kau-
gon.ivmises võidakse esitada ainult -ula. mis Mo-l<vnle meeldib. Nii on Tshehhoslovakkia niiiid igati Niiu-
ko r.de Liidu provints. Prantsuse kirjanik laulis Aragon (Prantsuse KP keskkomitee liige) iifrs äsja tsiietdii
kuiluurielu kohta, et see olevat —vaimne Biafrn.

Märtsis sel aastal Bratislava bussipeatuses kell 6 hommikul:
tööleruttajale sabas ootab trammi tavaline väike kodanik
Dubcek . . . (märgitud noolega

r<^777777V Hilinenudj RAPORT

Muris va kontrollaparaat töötab
Tvhchhoslovakkios laitmatult. Kon
trolli teostab Nõukogude Liidu oku-
pnfü.onmarmee peakorter, mille asu-
kohaks Milovice (40 km Prahast kir-

i. Kuid kontrolli teostavad ka
Nõukogude Liidu saatkond Prahas,
Kilk esindus, Brescbnevi büroo. N.
Ludu KP organid, välisministeerium
y L- rod asutused.

Praegu tuleb iga 164 Tshehhoslo-
vnkkiO kodaniku kohta üks vene
ok ; atsioonisodur. Neid on Tsheh
hi,:' (,vakkins veel 35 Ü90. Suurimad
N'>i"koeude laidu carmsonid asuvad
Minda FuLriavw «25 Oid vene sudu
ni) ja OloM.oiiei? (12 f bü vene kodu
nt >. Peakorteri asukohas viibib 10 600
nhvirseri ja sõdurit ning 2U0U eraisi
kut. Peakorteri hoonete ümbeerhita-
nnne teostati Tshehhoslovakkia ku
lul i2.S miljonil kroom).

Kuidas rahvad venelastesse suh
tub, selle näiteks on Mlada BoJes-
lav, kus 1969. aastal toimus üle sa
ja protsessi okupatsioonivõimu lai
mamise pärast. Kaebealused mõis
teti kuni i aastaks sunnitööle.
See sunnib nüüd inimesi ka vene

laste suhtes vaikima. Samuti punase
poliitika osas. Üteldakse: ”Meid po
liitika ei huvita. Jätkub toidu ja rõi
vaste murest.” Parteist kõrvaldati
kõik n.n. refonn-hormnunistid, kok
ku ligikaudu 600 000 isikut. Armeest
vallandati enamik ohvitsere, sealhul
gas ka 26 kindralit,

Kui tugev on Moskva mõju ja
võim, selle näiteks on Praha allmaa
raudtee, mille ehitamist alustati 1067.
aastal Itaalia masinatega ja Milaano
metroo eeskujul. Venelased keelasid
1963. aastal metroo ehitamise Itaalia
masinatega ja Milaano projekti jär
gi ning kohustasid Praha ”valitsust.”
seda ehitama vene masinatega ning
Moskva allmaaraudtee projekti järgi.
Vene masinate ostmiseks pidi Praha
”valitsus” kulutama 29 miljonit rub
la. Ka kõik Tshehhoslovakkia vabri
kuid töötavad Nõukogude Liidule.
Näiteks peab saapavabrik HATA
"eksportima” 80 prots. oma toodan
gust Nõukogude Liitu. Piaha CKD-
Lokomot va Sokolov 70 prots, Brün-
iu3 tõotav masina ja relvavabrik
"Z" 90 prots. toodetavaist kirjutus
masinalt jne. Ka kõik uurimustule-

Ikestatute
keskus
Washingtoni
WASHINGTO N(VES) - Esinda

jatekoja .liikmed Edward J. Der-
vin ki (rep. Chicago) ja Daniel J.
Elood (dem. Wilkes Barre, Penna.)
teatasid ajakirjandusele, et Wash
ingtonis sisustatakse erihoone Ikes-
trliid Rahvaste Keskuse jaoks,
hr kus tahetakse organiseerida
”ai. l.seks mälestussambaks, milU-
r' vabale inimesele meenu
tab nende riikide ja rahvaste saa
turi, millised haaratud kmnmunis-
m' valitsemise alla”.
K -hvasaadifcute seletuse kohaselt

ku; umlntnkse loodav keskus rahvus-
V2h'“reks organisatsiooniks, milline
”in;c; meerib maailma kommunistide
rünnakuist, kommunismimaades asu
tatud orjalnsgreist ja orjatööst, ka
ristus Nt, valjasaatmisist ja näljast,’
mis on saanud punaste poliitikaks
rassilise, rahvusliku ja kultuurilise

- genotsiidiga.”
Keskuse juurde luuakse raamatu

kogu ja arhiiv, rnilless* koondatakse
dokumendid, mis puudutavad kom
munistide ■-poolt orjastatud »Mhvaid
•ja riike.

mused peavad tshehhid loovutama
Moskvale. Lisaks kehtestati tänavu
ka koolides sundusliku õppeainena
vene keel. Seega pole siis ime, et sel
le -surve tõttu maalitakse Praha ma
jade seintele paroolid: ”Tonda. tule
tagasi. Kõik andestatud.” Tonda —
see oli Antonin Novotny hüüdnimi.

Endistest reform-kommunistidest
elab Alexander Dubcek Bratislavas
tavalise töölisena (Metsaameti ma
sinaparki juhatajana), kes nagu
kõik teisedki kodanikud seisab
hommikuti sabas, et pääseda omni
bussile.
Josef Smrkovsky elab pensionärina

Prahas, kus teda nähakse parkides
jalutamas. Ta sõnad kehtivad nüüd
koigi reform-kommunistide kohta:
”Meie tulime, me nägime, me kaota
sime”. Ainus, kes näiliselt ikka veel
võimul, on Tshehhoslovakkia ”presi
dent” kindral Ludvig Svoboda, kes
nüüd Nõukogude Liidu okupatsiooni
armee ülemjuhataja kinclral-kolonel
Majorovi käskude ja korralduste vas
tuvõtja ja nende täitja.

Rahvusvaheline keskkooli- ja
gümnaasiumiõpetajate keskliit FI-
peso (Fédération Internationale des
Professeurs de HDnselgnement Se-
condaire Officiel) aastakongress
toimus 26—29 juulini Oslos.

Eesti gümnaasiumiõpetajate ühing
(eksiilis) on FIPESO täisöigusline lii
ge ja sellest tulenevalt valiti EGÜ
kauaaegne esimees rektor Henno Jä
nes 1969. aastal Helsingi kongressil
FIPESO juhatuse liikmeks kaheks
aastaks maade tähestikulise järjekor
ra tabeli alusel.

Parast Henno Jänese surma möö
dunud suvel valis EGÜ juhatus oma
esindajaks juhatusse välissekretäri
William Mulla, ja tema asemikuks ju-
hatusliikme Helga Kerstelli.

Kongressist Oslos võtsid osa FI
PESO juhatusliikmena W Muld ja
esindajatena adjunkt Helga Kerstell,
EGÜ esimees fil. dr Johan Unger-
son koos abikaasa adjunkt Ingrid
Ungersoniga.

Kongressi töö oli eriti pingerikas
ja tihe. Oli ju ka kongressi teemak;
nii aktuaalne küsimus nagu ”õpeta
jate õigused ja kohustused” Ei sõe
lutud ainult ega võrreldud õpetaja
te majanduslikke tingimusi erimaa-
des ja õpetajate kasvavat töökoor
must, vaid ka õpetajate sotsiaalset
olukorda ja Õppetöö ideoloogilisi alu
seid. Kuna Norra õpetajad senisest
tavast erinevalt olid hoolitsenud ka

paremal ääres). '
Teine kindral, endine tshehhi ar

mee poliitiline juht Vadav Prchlik
viibib vangimajas. Märtsis 1971 mõis
teti ta kolmeks aastaks sunnitööle
Warssavi paktis esineva Nõukogude
Liidu ülemvõimu kritiseerimise pä
rast. Endine Praha ülikooli majan
dusteaduse professor Venele Silhan,
kes valiti siis, kui Dubcek arreteeri
ti ja Venemaale viidi. KP peasekre
täriks, töötab nüüd Löuna-Böömis
bagerijuhina. Ka ta naisel, kes on
psühholoog, lÄeelati töötamine oma
kutsealal. Endine kuulus Praha kau-
genägemise diktor Kamila Mouckova
kes Tshehhoslovakkia okupeerimise
ajal oli kõnelejaks sala-ringhäälin-
gus, on nüüd puhvetidaam Praha
kammerteatris. Endine male suur
meister Ludek Pachmann on enda-
mõrva katsete tulemusena nüüd in
valiid, kes elatub spetsiaalabist ja
on üks näide, kuidas kommunism
hävitab kõik oma vastased. Ka näi
tab Nõukogude Liidu okupatsioon,et
mitte mõrvarid ei ole süüdi, vaid
need, kes mõrvati.

simultaanse tõlkimise eest, siis osu
tus kongressi töö palju effektiivse-
maks senisest. Ühe huvitava seigana
vöiks märkida seda, et paljude maa
de gümnaasiumiõpetajad on suhte
liselt juba järele jõudnud ja isegi
ületanud senise paremas olukorras
olnud Rootsi õpetaja majandusliku
seisundi, muudest töötingimustest
rääkimata. Majanduslikult kõige ras
kem on õpetajate olukord Jugoslaa
vias, kuna võrdlusmaterjal puudub
teiste kmmmunistAikkude maadega,
sest need ei ole FIPESO liikmed.

Organisatoorseis küsimustes oli pi
kemaid vaidlusi tekitavaks küsimu
seks Löun-aVietnami õpetajate ühni-
gu taasvastuvötmine, milline küsi
mus lükati edasi — otsustamiseks
järgmisel suvel Londonis toimuvale
kongressile.

Uueks presidendiks valiti senune
abipresident prantslane André Dru-
bay, kuna kauaaegne president ja
varem peasektäriks olnud inglane
I Rchžngs keeldus. Eesti järglasena ju
hatusse valiti Soome õpetajate esin
daja järgnevaks kaheks aastaks.

Eestlaste suhteliselt suur —■ nelja
liikmeline delegatsioon esines kõigi
ti aktiivselt — ja meie eriolukorra
suhtes tunti suurt huvi, ja sõb
ralikku suhtumist

V MULD

V.a. EPL toimetus! — Et hr. Agu
Kriisa meile teatas Mr. Anonymuse
raamatu ilmumisest või olemasolust
(”Raport Moskvast ..." — vt. EPL.
24.7. 1971, nr. 58, lk. 2) on kiiduväärt.
Vähem kiiduväärt on aga see seik,
et ta oma lühikese retsensiooniga
ligi kaks aastat on hiljaks jäänud.
Nimelt ilmus allakirjutanu sulest E.
Päevalehes juba 20. nov. 1969, nr
269 pikem arvustus Anonymuse sa
ma teose üle (toim. poolt osal. kar

il bitult), milles oma täie nime all re-
fereerisin tuntud publitsisti, Ungar

il lase ti. Faludi vastavat artiklit (Up-
\ sala Nya Tidning —- 29.9. 1969, nr.
* 225) mõne omapoolse kommentaari

ga, missug. artiklile toimetus oli
andnud pealkirjaks "Vene olude
vaatleja raport ...” Akuraat 16 päeva
hiljem, nimelt 6.12.1969, tõi EPi. nr.
283 ära VE (51 Vaba Eestlane) jälle
gi pikema retsensiooni Anonymuse
sama raamatu kohta. On ilmne, et
A. Kriisa ei ole kumbagi neist ka
hest retsensioonist tähele pannud,
kuna ta avaldas o m a teate kõnea
lusest raamatust värske uudisena.
Aga n.-ü. Aneerika, -õieti küll Mosk
va, oli juba avastatud ligi kahe aas
ta eest! Ajakirjandusliku tava koha
selt retsenseeritakse ju teatavasti
uudisteoseid varsti peale nende il
mumist kirjandusturule.

Hiljuti surnud Karl Rumor-Ast,
kellelt, kõnealuses väljaandes on il
munud huvitav katke Ants Laipma-
ni vanglaelust, nimetab ainult ühe
lõpetamata teose — sama, millest
on võetud kõnealune katke — me
muaaride ”Aegade sadestus” kolmas
köide, "mis jääbki vist lõpetamata”,
nagu autor ise kaunis pessimistlikult
lisab. Nii see jäigi.

Kõikidest küsitletuist paistab ole
vat küll õnnelikem August Mälk.
"Mida oleksin tahtnud kirjutada,
kuid on jäänud kirjutamata?” kor
dab ta küsimusi; ja vastab siis: ”Mit
te midagi. Ma olen olnud ju üks in
tensiivne kirjutaja. Kui mingi mõte
või probleem jäi minusse kinni ja
hakkas nõudma oma õigust, siis ma
et jätnud teda endasse kinni, kadu
ma, vaid kirjutasin selle oma tunne
tusest teoseks." Oleks ometi ülimalt
kahju, kui Mälgu selline rahulolu se
nisega tähendaks tema loomingu lõp
pu. "Jumalaga, meri!” ei tohiks siis
ki olla meie ainsa mere- ja ranna-
kirjaniku luigelauluks. Lootus, et
August Mälk vähemalt ühes uues
ramaanis siirdub veel tagasi kodu-
pailcse mere ja rannaclu juurde, on
visa surema.

Otse vastupidiselt Mälgule teeb ühe
meie parima esseisti ja luuletõlki
ja prof. Ants Orase silmanähtavalt
rahutuks see ülesannete ja täitmata
soovide rohkus, mis veel ees. Nime
tada väärivad nendest ingliskeelne
eesti kirjanduse ajalugu kriiüiis-kul-
tuurüoolises kujunduses, eesti luule
tõlked teistesse keeltesse, klassikute
tõlked Eesti keelde, esseed, arvustu
sed, puht-teaduslikud tööd, lühema
te luuletõlgete antoloogia jne. Samas
kergitab ta pisut katet laualaeka
eest, kus valmina või poolvalmina
seisab hulk suurväärtusi.

Väga palju on ka seda, mis.seisab
tegematuna ees ja möttes Bernard
Kangrol. Anname selle edasi tema
enda sõnadega: "Kolmas triloogia

Pole parata, kuid mul tuleb pa
reerida etteheidet, mida Kriisa teeb
rootsi ajakirjandusele oma kirjuti
se esimeses lauses. Ta ütleb nimelt:
"Üks huvitavamaid raamatuid...
"Moskva 1969 — ... ” on ilmunud
ilma, et rootsi ajakirjanduses kehti
va tava kohaselt sellest oleks kirju
tatud." See ütlus on suur eksitus.
Allakirjutanu kasinas ajalehevälja-
löigetekogus leidub ise juba kaks
rootsi artiklit-retsensiooni mainitud
raamatu kohta: ülaltähendatud I, Fa
ludi oma Upsala Nya Tidningenls
pluss veel üks ulatuslik retsensioon
Eskilstuna Kurirenis — 23.12.1969, nr.
297, lk. 4, pealkirjaga "Moskva 1969.
Alarmerande rapport om olyckligt
system." Viimase autoriks on Bert
Levin. Mõlemad nimet. artiklid on
pealegi varustatud suure illustreeri
va pildiga. Ma ei ole sugugi veen
dunud selles, et nimet. kaks on ainu
kesed selles küsimuses.

Anekdootidesöprade nimel aga
palju tänu A. Kriisale oivalise anek
doodi äratoomise eest, mis kõlab
järnevalt. Hiina vanakraamimüüja
kuulutab: Kuuest osast koosnev ma
gamistoa mööbel müüa. Sisustus: üks
ölevaip ja viis Mao-pilti. (!)

Tahaks aga loota et hr Kriisa soo
vitus seda raamatul lugeda, ei jääks
hüüdjaks hääleks kõrbesse!

Tartu-tsüklile (Sinendav rand, Hali
uks ja Anabasis), mis kavandatud ja
osaliselt visandatud ja mis viivad
välja tänapäevani. Pooleliolev ro
maan "Elu on jamps”, mis käsitleb
ühe laadatsirkuse seiklusi ja üldse
Eestimaa laadaelu sügaval rahuajal.
Romaan ühest romaanist, pealkirja
ga "Meri". Novellikogu, mille jaoks
aastate jooksul materjali kogunenud.
Mälestused, mille esimene koide val
mis. Jne. jne." Viimaste all võime
ehk arvestada eeskätt luuletusi, kuid
võimalik ka, et mõningaid esseid
ühiste kaante alla kogutuna. Ligi
paarikümne aasta jooksul on ilmu
nud Kangrolt väga isikupärase kä
sitlusviisiga artikleid "Tulimullas",
mille kaotsiminek oleks meile suu
reks kaotuseks. Et Kangro on või
meline andma ka "vanale viinale"
uut maitset, seda kinnitab tema vii
mistlev panud luulekogumikku "Mi
nu nägu".

Tema asemel või kõrval võime aga
julgesti kasutada eraldi sõnastuses
esitatud küsimusele saadud vastust
Arvo Mägilt, mis puudutab samuti
temalt oodatavat loomingut. See vä
ga viljakas kirjanik ja imetlemis
väärne sõnakunstnik lubab anda
väärtuslikku lisa oma juba ilmunud
"Risti riigile” (Karvikute sugukon
na kroonika), mis käsitleb ühe eest
laste sugupõlve elu ja saatusi 1200—*
1560. Praegu ilmumisel olev või nen
de ridade ilmumisel juba raamatu
turul leidav teine köide pealkirja all
"Uued isandad" viib sündmustiku
edasi kuni 1712-nda aastani. Kolmas
köide lõpeb umbes 1855-nda aastaga.

Kõnealusest teosest selgub ühtla
si ka, et ei ole võimatu Edg. V. Sak
sa tagasitulek ajaloolise romaani
juurde. Temalt ilmus teatavasti äsja
3-ndas trükis Ivo Schenkenbergi aega
ja võitlusi käsitlev ajalooline romaan
”Hannibaü rahvas".

Eesti delegatsioon
FIPESO kongressil

J. Lindvere

Viis kirjanikku
jutustavad oma
loomingukavadest

Korporatsioon Rotalia kirjastustoimkonna väljaandel ilmunud usut
luste ja artiklile kogu ”Südamega ja sulega” sisaldab muuhulgas pike
ma artikli, mis moodustub reast samasisulistest küsimustest viiele mul
lusele kirjanik-juubilarile ja nendele antud vastustest. Vastuste võrd
lus ja analüüs annab väga huvitavaid tulemusi. Peatume alamal kü
simustest ühe juures, mis püüab selgitada kirjanike mõningaid kavat
susi, mis on jäänud seni teostamata.
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USA ja ikestatud rahvad
Välditakse õrnu küsimusi

USA Kongressi saadikutekoda liige William G. Bray on rahvaste aniibolshevisUiku bloki häälekandja
^ABN-Correspcmdenee” veergudel võtnud vaatluse alla Ühendriikide poliitika ikestatud rahvaste küsimuses,
pikemas artiklis, mis läbistab selle ajakirja kaht viimast numbrit, peatub rutor esmalt USA välisministri
Kogersi aruandel 26. märtsist 1971 Senati välissuhete ja Saadikutekoda välisasjade komisjonile. Peatükis N.
Liidu kohta ütleb välisminister, et asjaajamisel temaga on ameerika poliitika juhtmõtteks "eraldada ohtlik
ke alasid neist, kus läbirääkimised on võimlikud”.
Rogers ütleb edasi, et ”pingutused

ohtude tõrjumiseks ja võimalike la-
birääkimisalade esiletõstmiseks on
aeganõudvad ja rasked, kuid pole
mingit kahtlust, et me kaime oiges
suunas”. Peatükis Ida-Euroopa muu
de maade kohta märgib Eogers, et
”tõsised probleemid püsivad edasi,
kuid põhialuste rajamine paremateks
suheteks on järkjärguliselt käimas”.

Muidugi, aga vaadelge mkogu lu
gu teisest küljest, kirjutab Brady.
Ta juhib tähelepanu Nõukogude ja
Ida-Euroopa olude asjatundja Mark
Hopkinsi väitele, et vene kommu
nistliku partei 24. kongressil ka
vandati N. Liidu mõjuvõimu lai
endamist.
Taustaks on hulgalised nõukogude

sõjaväelised nõuandjad Egiptuses,
Alzhcerias, Süürias, Pöhja-Vietna-
mis ja Kuubal. Samal ajal püsivad
vene diviisid sulasi iikides, vene sõ
jalaevastikud aga kasvavad ulgumc-
redel pidevalt Nõnda on N. Liit
praegu palju võimelisem välisteks
int erventsiooniseks kui Hrushtshovi
ajal. Näib, et Brezhnev oleks'palju
vähem valmis järele andma olukor
ras nagu Kuuba raketikriisi ajal 1962.
Pigem tahab Brezhnev käia teed, mis
viiks veel suurema N Liidu poole.
Seepärast tulevad uuesti kasutami
sele ka juhtmõtted, mis kehtisid Sta-
lini ajal.

Uopkinsž arvamist kinnitas suur
lehe ”The New York Times” nime
kas kommentaator James Resion,
kui ta nädalapäevi hiljem kirjutas,
et Brezhnev soovib küll ülejäänud
vanade koloniaaire/.hiinude likvi
deerimist, s.o. vanade lääne im
peeriumide lõplikku tükeldamist ja
vana imperialismi likvideerimist,
mitte aga uue kommunistliku im
peeriumi tükeldamist vöi uue
kommunistliku imperialismi likvi
deerimist. Järgnevalt tsiteerib Bray
ka ajalehe ”Washington Post” po-
UHSlisc toimetaja Chalmers Roheli
si arvamist, mis ülitub Resioni
omaga.
Edasi juhib Bray tähelepanu mehi

suse ajaloolase Roland Gaucher teo-
se.-ie opositsiooni kohta N. Liidus
1917—1907, mis on ilmunud ka ing
liskeelse.? tõlkes. Seda teost on üldi
selt ignoreeritud, ütleb Bary, sest sel
les meenutatakse ebameeldivaid asju
maal, mis on meie põline vaenlane.
Gaucher annab täieliku ülevaate ve
ne anastustest poolsajandi jooksu!.,
kaasa arvatud viimased võitlused uk
raina, leedu, läti ja eesti sissidega
ning tervete rahvaste deporteerimi
ne tshetsheenide, ingushshide, ka-
vardiinide, volga-sakslaste jne. asu
misaladelt. Selle raamatuga võrrel
des sai palju parema saatuse osali
seks teine N. Liitu käsitlev teos: Se
naator J. William Fulbrightü ”Öid
Myts and New Rcalities”. Vanade
müütide ja uute tõesuste autori ar
vates peaks etema võimalik, et Lääs

t
Alalt Meritam’i

n-mt Peelt

t JS.7. 1971 Tallinnas

mälestavad sügavas leinas

ÖDE
VEND ABIKAASAGA

ÕEPOEG PEREKONNAGA

julgustab lootusrikast suunda Nõu
kogude poliitikas. Selleks olevat ai-

Dr. Kerstel!
60-aastane
8. septembril saab 80-aastaseks

Tumelilla jaoskonnaarst dr. Ott
Kerstel). Tehes tagasivaadet Oti
elukäigule, ei leia me sealt palju
.muud, kui aina õppimist, rända
mist, ümberõppimist ja ehitamist,
kuni viimaks kuuekümnenda elu
aasta verstapostini jõudmine tun
dub nagu usutamatu üllatusena.

Ott Kerstel 1 on sündinud Tallin
nas, kus lõpetas Poeglaste (Gustav
Adolfi) gümnaasiumi 1830 a. Rööbiti
gümnaasiumiöpingutega harrastas O.
K. ka innukalt muusikat, õppis Tal
linna Konservatooriumi flöödjklassis
ja lõpetas ka selle, jatkas igapäevase
leiva teenimist kutselise muusikuna,
et võida Tartu Ülikoolis õppida ars
titeadust. Nii siis venisid ka ülikoo
liõpingud kavatsetust veidi pikemaks,
kuid seda hinnatavam oli lõpptule
mus: O.K. lõpetas arstiteaduskonna
cum laude. Pärast ülikooli lõpetamist
täiendas ta end hambaravi alal ja
asus seejärele tööle Järvakandis
sealse tehase arstina-hambaarstina.
Pärast kodumaa esimest okupeerimist
N. Liidu poolt määrati O.K. Tallin
na II haigla arstiks. Sakslaste sisse
tuleku järele määrati esialgul lühia
jaliselt Järvakandi jaoskonnaarstiks
ning hiljem Pärnu linnahaigla va-
nem-arstiks.

Punavägede lähenemisel 1914 a.
sügisel lahkus O.K. kodumaalt koos
perekonnaga — abikaasa Helga ja
poegade Jüri, Jaagu ja Tõnuga ning
siirdus Rootsi, kus algul töötas arsti
na pögenike-laagrites. Aa. 1945-1949
a. kevadeni tegutses O.K. hambaar
stina Dorotea ja Umeå polikliinikuis,
Seejärele siirdus ta uuesti praktisee
riva arsti kutsealale — esiteks asen
dava II alam-arstina Umeås ja sa
mal aastal I alam-arstina Gällivare
haigla kirurgia osakonnas. Selles hai
glas töötamise ajal õiendas O.K.
uuesti arstikatsed Stokholmis Karoli
na haigla juures, saades seejärele va
jalikud arstina tegutsemise õigused.
J. jaan. 1952 a. peale oli O.K. kor
raliseks alam-arstiks Härnosandi hai
gla kirurgia osakonnas. Varsti pärast
seda määrati ta sama haigla ülem
arsti k.-täitjaks, täites paaril korral
ülem-arsti kohustusi ka Skellefteå
haiglas. 1. maist 1954 a. oli ta mää
ratud jaoskonnaarstiks ja hajglaju-
hatajaks Doroteasse. 1. okt. 1956 kuni
1957 a. lõpuni oli O.K. Härnosandi
linnaarstiks. ülisuur töökoormus sun
dis O.K. otsima rahulikumaid töötin
gimusi ja ta kolis Eskjlstunasse, kus
sai linna pikaajaliste haigete haigla
juhatajaks, tegutsedes selle kõrval ka
era-arstina 1. sept. 1969 a. peale töö
tab O.K. Tomelillas jaoskonna-arsti-
na, olles ühtlasi ka kohaliku haigla
juhatajaks.

Kõige selle kõrval on O.K. olnud
ka virk ehitaja ja rajaja, nii Eskils
tunas kui ka Tomelillas. Koos abi
kaasa Helgaga, sünd. Meindok ja fil.
mag., on nad suure soojusega ja sõ
bralikkusega võtnud osa oma rahva
ja arvurikaste sõprade käekäigust jai
üritustest, andes oma kodus palju
ruumi nii trükisõnale, kunstile kui
ka hubasusele. Kerstellide puhke-
kuud on möödunud pikkadel matka
del. Kõigis wiies maailmajaos ja ai
danud neid puhata välja kutsetöö
pingest. Kolm noori. Kerstelli on as
tunud ülo ülikooli läve ja sealt ka
välja, kes arstiteadlasena, kes psü-
liiaatiina. OU: Kerstelli kaasvõitlejad
Korp! Sakalast, koolivennad ja kol
leegid, sobrad ja tänulikud patsien
did soovivad talle jätkuvalt, tervist ja
seniselt sirget elukäiku.

nult vaja katsuda venelasi veenda,
et neil pole Lääne poolt midagi kar
ta nii kaua kui nad respekteerivad
teiste rahvaste õigusi ja sõltumatust.

Bray leiab, et senaator Fulbright
pole ainus, kes, peab kinni säära
sest ohtlikust ja täiesti ekslikust
teooriast.
1962 detsembris aitas USA delegat

sioon Liitunud Rahvastes kõrvalda
da päevakorrast Austraalia esinda
ja Leslie Munro aruande vene jät
kuva vägivalla kohta Ungaris. Üle
kolme aasta oli N. Liit taotlenud

selle põhjalikult dokumenteeritud
aruande kõrvaldamist Järgnevalt ka
sutas USA administratsioon taolist
tektikat k a kodus, seistes edukalt
vastu katsetele kutsuda ellu "Saadi
kutekoda erikomisjoni Ikestatud Rah
vaste asjus". Üks taoline erikomisjon
oli 1952 avastanud töe kurikuulsa
Katöni-metsa mõrva kohta Teise
maailmasõja ajal. Uue erikomisjoni
loomine ikestatud rahvaste küsimu
se uurimiseks pole tänaseni õnnes
tunud, kuigi katsed kestavad. See on
vajalik, sest muidu võib tulla aeg,
kus me ise oleme hädas ja peame
appi karjuma, lõpetab Bray. Kuid
siis ei kuule keegi seda ja kui kuu-
lebki, siis pole tal kiiret.

A. K.

H. Kirikmäe
50-aastane

Henno Kirikfnäe
3. septembril tähistab 5Ö-a. sün

nipäeva Stockholmi F.esti Algkooli
õpetaja ja ahijuiiaiaja Henno Ki
rikmäe.

H. Kirikmäe sündis 3. septembril
1921. a. Auveres Virumaal. Pärast:
Püssi 6-klassiiise algkooli lõpetamist
astus Tartu Pedagoogiumi Progüm-
naasiumi ja 1941. a. omandas algkoo
liõpetaja kutse Tartu õpetajate Se
minaris. Jätkas õppimist matemaa
tika alal Tallinna Pedagoogiumis n.n.
mitte täieliku keskkooliõpetaja õiguse
saamiseks 1941. a. suvel. Seejärele
töötas Püssi ja Tartu 16. algkoolis ja
õppis samaaegselt Tartu Ülikooli ma:
jandusteaduskonnas.

Sõjaolude tõttu pidi ta oma õpin
gud ülikoolis katkestama ja saabus
põgenikuna üle Soome Rootsi. 1945.
a. oli laagrikooliöpetajaks KäUvikis
ja Sundsvallis. 1945/46 õppis Stock
holmi ülikoolis. Seejärele töötanud
erinevatel tööaladel, asetäitja alg
kooliõpetajana Gotlandil ja alates 1.
sept. 1950. a. kuni tänaseni korra
lise õpetajana ja abijuhatajana
Stockholmi Eesti Algkoolis.

Korralise töö kõrval töötas 1956/57
kuni 1965/66 tunniandja aineõpetaja
na Stockholmi Linna Majapidamis-
koolis. Suvekuudel 194G—1949 kasva
tajana ja 1350 kuni 1962 suvikodu

t>oooooooooo OO^A^A.r.'

ESKILSTUNA
Täienduskooli algus

Eskilstuna Eesti Täienduskookalus-
lab sügispoolaastase Õppetegevusega
reedel, 3. sept 1971 kell 18.00 Törne-
roskola (end. Flickskola) ruumides.
Õppetöö toimub leedeti 17.00—19.30.

Tegevust alustab ka täienduskooli
kõrgem aste, täienduskeskkool, kus
loodame kohata nii tänavu kevadel
kui ka varem täienduskooli lõpeta
nud eesti noori, kes nii meeldivalt
on näidanud väga korgelthinnatavat
tublidust ja püüet eesti keele ja mee
le alalhoidmiseks võõrsil ning ei ole
häbenenud ega salanud oma vane
mate ja iseenese päritolu ja kuulu
vust.

Ka need noored, kes on varem
katkestanud eesti täienduskoolis käi
mise vöi polegi saal käinud, kuid
nüüd on arusaamisele jõudnud ja ot
susele tulnud eesti keele oskamise
vajalikkuses, on teretulnud!

Eskilstuna Eesti Täienduskooli
Hoolekogu ja õpetajad.

GÖTEBORG
Naiskoori harjutused

Göteborgi Eesti Naiskoor algab
oma sügishooaja tegevust lauluhar-
jutustega teisipäeval, 31. augustil kl.
19 Hökegatan 1Ö. Koori kontsert
Stockholmis toimub laupäeval. 6. no
vembril

HELSXINGBORG
Naisringi rcferaatöhtu

Helsingborgi Nais-ringi järjekorra
line referaatöhtu toimub pühapäeval
5,9-71 kell 17.00 aadressil Villatomt
vägen 5 B Helsingborg c/0 Pr. V.
Siimre.

Referent Pr. V. Siimre, teema:
Room, kunsti- ja ajaloolinn.
NORRKÖPING

Segakoori harjutused
Suvevaheaja lõppedes alustab EELK

Norrköpingi koguduse segakoor jäl
le tegevust endise korra kohaselt igal
kolmapäeval ja esimene kokkutulek
harjutuseks toimub 1. septembril kl.
19 Eesti Kodus, Smedstuguplan 33.
Uued lauljad on teretulnud.

NORRKÖPING
Eesti koolide algus

Norrköpingi Eesti Täienduskoolis al
gab õppetöö reedel. 10. septembril.
Õppetegevus toimub eelmiste aasta
te eeskujul Haga kooliruumes kaks
korda nädalas esmaspäeviti ja ree
deti algusega kl. 17.30.

Kuna eesti keel on rootsi ülikoo
lides nüüd tunnustatud õppeainena,
siis on Eesti Komitee ja koolinoorte
toimkond alustanud eesti täiendus-
keskkoolide võrgu elluviimist. Vasta
valt eeltoodule alustab teiste keskus
te eeskujul tegevust ka Norrkö
pingi Eesti Täienduskool üks kord
nädalas igal reedel algusega 17.30
alates 10. sept. Haga koolimajas. Kõ
ik endised ja uued õpilased tere
tulnud.
STOCKHOLM

Eesli Maja einelaud
vanas Eesti Majas, Reg gsgatan

juhatajana eesti laste suvikodudes
Saltvikis, Magnebys ja Lörjes.

Algaastail oli ta üheks pioneeriks
korvpalliliikumises Rootsis. Organi
seeris Stockholmis korvpallimees
kond!, mängides kaasa ja olles võist
lustel vahekohtunikuks. Talispordi-
nädalatel on ta olnud .suusagruppi-
de juhina Jämtlandis, kooli õppe
reiside ja laagrikooü juhatajana
Norras—Oslos.

Peale kutselise töö on juubilar ala
ti kaasa aidanud rahvuslikel, selts
kondlikel ja kultuurilistel tegevusa
ladel. Nii on ta Eesti Õpetajate
Keskühingu laekur, Eesti Algkooli
õpetajate ühingu sekretär. Eesti Su
vekodude Kuratooriumi sekretär.
Võtnud osa Põhjamaade ja rahvus
vahelistest õpetajate kongressidest.
Tubli laulumehena laulab ta Stock
holmi Eesti Meeskooris.

Alati sõbralikuna on ta kolleegide
ja noorte poolt armastatud Õpetaja.

Arvukas kollcgide, sõprade» laste
vanemate ja õpilaste pere siin ja ko
dumaal soovivad nooruslikule juu
bilarile palju onne, jõudu ja tege-
vusrohkeid eluaastaid järgneval
poolsajandil.

UDOJUUNO

{ 24 on sügishooaja algudes jjnie ava
tud igapäev kella 12 alates. Euv-Vmas
on võimalik einetada, lõunat süda ja
kohvi juua. Teretulemast kõigile:

ÖKOXCvi \l
STOCKHOLM

Stockholmi Eesti Fotoklubi
Stockholmi Eesti Fotoklubi alus

tab oma sügist hooaega nelja; Lval,
2. sept. Eesti Majas, Regeringscat. 24.
algusega kell 19.

Nagu eelmiste aastate tava koha
selt, alustame oma klubitcgevust
arullusÖhtuga. Vaatlemise alla tule
vad klubiliikmete suvised fototule-
mused. ühtlasi kasutame kokkutu
lekut süügishooaja tegevuse kui ka
fotoalasse puutuvate küsimuste
arutlemiseks. Teretulnud on ka mit-
teliikmed.

STOCKHOLM
Pensionäride päev

”Fritidsverksamhet” korraldab lau
päeval 4- sept. pensionäride päeva
Djurgårdenis. Sel päeval on maksvad
pensionäridele erilised soodustused,
m.b. tasuta sõit Djurgårdeni parve
ga sinna ja tagasi kl 8.30—17.30; bus
siliinidel nr. 47, 67 ja 69 maksab sel
päeval pensionäripilet tervepäevapi-
letina kl. 9—17 ka sõiduks muuseu
mide vahel ja samuti kojusõiduks.
Sissepääs Skanseni on prii kl. 9—17
ja seal on pensionäridele korraldatud
mitmesugust ettekandeid ja ajavii-
teid. Samuti oh sissepääs prii GrÖna
Lundi kl. 14—17 ja samuti Djurgår
denis asuvatesse muuseumidesse eri
aegadel. Üksikasjalik kava päeva
kohta leidub ”Välkommen” nr. 6—
1971.

STOCKHOLM
Filatelistide klubiöhlu

Filatelistide sügishooaja esimene
klubiöhtu toimub neljapäeval, 2.sep-
tembril kell 18.30 vanas Eesti Majas,
Regeringsgatan 24. Kõik margi, raha
ja exiliibriktekorjajad on teratulnud!
STOCKHOLM

Naiskoori harjutused
Stockholmi Eesti Naiskoori laulu

harjutused algavad neljapäeval, 2.
septembril, kell 18.00, koosviibimise
ga kohvitassi juures koorijuhi suvi
las, Skolvägen 7, Täby.
Väljasõit buss nr. 601 (umb 40

min.), kell 17.10 kas Borgarskolan'i
ees vöi paar minutit hiljem sama
bussiga Radmansgatanü tunneljaama
juurest, peatuseni ”Täby kyrka”.

Osavõtust palutakse teatada koori
sekretärile, proua Lola Puuseppale,
tel. 99 2313, hiljemalt teisipäevaks.31.
augustiks.

Teretulemast kooriliikmeile ja uu
tele lauljatele!

VABAKIRIKUD
NORRKÖPING: Tabernaakel, Kungs

gatan 26, jumalateenistus neljapäe
val, 2, sept. kl. 19. Jutlustab Robert
Võsu kodumaalt.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Tiime. SödtM-qufs!
lScgravniugs &

liklheiliingülsphyra
Mariatorget 1

I 16 18 STOCKS IOLU
Tel. 44 89 07, 44 80 98

Eriala:

Eesli kom helised
matusetalitused

Ööpäevane valvekord
V.R.
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Türgi-eesflasi oma maja ees.

Göteborgi E. Algkoolis
algas õppetöö aktusega

GÖTEBORG (EEI.) — Göteborgi hoolides algas õppetegevus esmaspäeval, 23. augustil. Samaaegselt alusta*
ka Göteborgi Eesti Algkool oma õppeaastat 1971/72. Kool töötab endiselt Johannebergi kooli ruumides,
kus ta kasutusse on antud kolm avarat klassiruumi võrdlemisi moodsas (25 aastat vanas) koolimajas. .Jo
hannebergi kooli iseloomustab hea distsipliin ja ülimalt sõbralik hoiak eesti kooli suhtes.
Avaaktus toimus kell 13. Enne se

da kogunesid pruunistunud ja suve-
hüvedest karastatud õpilased ja õpe
tajad kooli päikesevalgusest ja- soo
jusest laaditud õuele, kus eriti esi
messe klassi tulijaile ja nende va
nemaile tähelepanu osutati. Göte
borgi Eesti Algkoolis alustas oma esi
mest õppeaastat 10 uut õpilast, nen
de hulgas kaks poissi, kellede emad
on rootslannad.

Aktus algas palvusega, mille pi
das lastevanem, vabakoguduse õpe
taja Abel Miider. Tema pojad Alar
ja Urmas on GEA õpilased, öp.
Miider seadis üles küsimuse: miks
peab kooliteekonda ette võtma, mis
■—. vöib-olla — polegi noorele esial
gu meelepärane?

— Kuid vanemad näevad kauge
male ette. Nad teavad, et koolitar
kust on tarvis. Mida nooruses õpime,
see jääb meis igavesti püsima, ehk
ki elame tänapäeval, mil näib, nagu

Heanaaberlusest” Türgis
türklaste-eestlaste vahel

Viimasel aastal on meie ajakirjanduses ilmunud .palju kirjutisi Türgi eestlaste üleviimisest Kanadasse ja
eesti organisatsioonide eeltöödest selle' aktsiooni teostamiseks. Jnformatsion sellest ainulaadsest ja julgest ette
võttest on õigustatult kutsunud esile küsimuse, kas Türgi eestlased tõesti tahavad emigreeruda. Võidak
se küsida, kas see ümberasumine Kanadasse pole lõppude lõpuks pagulasorganisatsioonide idee ja oma või
mete proovimine väikese ja süütu rahvakillu kallal, kellel pole aimugi, mis nendega tehakse.
Alljärgnevate ridade eesmärgiks

ole kihutustööd teha, aga et olen sel
suvel järjekordselt viibinud Türgi
eestlaste keskel, olen näinud ja
kuulnud mõndagi vapustavat. Jätan
selles artiklis puudutamata nende
raskused omakultuuri harrastamise
ga, majanduslikud raskused, rasku
sed ebasoodsa kliimaga, mis on põh
justanud ikalduse kolm aastat järjest
jne. Piirdun vaatlemaga, missugused
on türklased, kelle keskel nad on
elanud juba üle 50 aasta, ja kes on
nende üleaedsed KaracaÖreni külas.

"Heanaaberlusest’' rääkides mee
nub Vargamäe Peeru, aga ma usun,
et Türgi eestlased eelistaksid teda
kupjatele. nagu nad kohalikke
türklasi nimetavad.

Naaber käib muidugi ühtelugu iga
suguseid vajalikke ja mittevajalikke
asju laenamas, tuues põhjuseks mõ
ne häda, mis vöib-olla üldse asjasse
ei puutu. Nii võib endale näiteks
peavaluga kerjata kartuleid, sibu
laid, peotäie suhkrutükke vöi klaa
si teed. Ja kes neile seda keelaks!
Tullakse laenama kaelkookusid, la
bidat. vankrit vöi midagi muud, mi
da parajasti ise hädasti vajad. Ja ära
sa arva, et need enam ühes tükis ta-

TJSA-noorus
Euroopas
”taeva all”

Ü-ERDAM Käesoleval su-
VI” I:tliiv:ifi- IriiiuihilKllldo tollil

eri!! suurel sirelil ühendriikide
nii” I reisinud Eui'iiii)i:iski', Isus
tuid liiguvad I)1ü;i kompsudega
iil;..-: J suurlinna:-( li-isc ja ehivad
Ühendriikide nooruse armastatu

mateks peatuspaikadeks on London,
Pariis, Room, Floients, Veneetsia,
Brüssel, Amsterdam, Kopenhaagen,

; Jilühehen :ja / Viin. Suuremaks kogu-
: miskohaks, on siiski Hollandi- sada
malinn Amsterdam, kus noored ma
gavad oma magamiskottidega linna
a va 1 i k k u tl el vä I ja ku te I.

gasi tulevad! Kõik lõhutakse ära:
kellegi pulmadeks laenatud palitu
jääb teisest varrukast ilma, kingadel
kaovad tallad alt ära jne. Ära lae
na! ütled. Aga siis jälle peetakse
sind nii õelaks inimeseks, et sind
räägitakse taga ka tulevates sugupõl
vedes.

Kui tulevad sulle tuppa, siis vaata,
et sa neid silmast ei lase, et sa neid
kiusatusse ei saadaks! Varguse eest
pole miski kaitstud, isegi noored
puud viiakse tükkis juurtega mine
ma, ja kartuleid ei saagi maha teha.
Kui lähed heina niitma, ei leia ko
he oma heinamaad üles (vahepeal
seid aedu ei ole), sest "mõni hea
naaber” on juba sinu niitmise lõpe
tanud ja. ära koristanud ka. Lõikuse
aegu peetakse põldudel valvet ka
ööseti ja eestlaste kodu valvavad
poolmetsikud koerad. Mindi isegi nii
kaugele, et muretseti endale hunt
koerte tõu ”parandamiseks”! Kui lä
hed mägedesse vöi muidu kaugema
le ja on karta pimeda kätte jäämist,
on kindlam püstol kaasa võtta. Rel
va läheb vaja ka kui kamp türklasi
vöi kurde tuleb südaöösel su maja
piirama, et su tütart ära röövida.
Mõned eestlased saatsid juha ammu
oma tütred lääne poole elama, et
neid röövimise eest kaitsta.

Ühtelugu käivad üleaedsed türkla
sed eestlastelt tohterdamisega abi
palumas. Kunagi ei keelduta häda
lisi aitamast, aga ometigi sõimatakse
eestlasi ”kristlaste koerteks”, nagu
se Türgis kombeks on.

Muigugi oleks hea, kui eestlastel
oleks abi omast käest võtta, kui
vaja kohut käia vöi muidu ameti
võimudega asju ajada, aga kõrgemat
haridust pole kellelgi olnud võima
lik saada, sest Ida-Türgis on krist
lastel raskusi kooliskäimisega. On
alaline mure juba oma külakooliga,
et kuidas sealt terve nahaga koju
pääsed, üks ema käis palumas, et
kui ta poeg juba oskab lugeda, an
tagu talle kohe diplom kätte, sest
enam ei kannata välja seda kakle
mist koolis. Üks tütarlaps üritas
siiski õpinguid jätkata, nimelt Kap
si linna käsitöökoolis, kus ta õppe
tulemused olid head. nii head, et te

ma kooliöe isa ostis koolijuhatajalt
kalli raha eest eestlase lõputunnistu
se oma tütrele. Ja eesti tütarlaps
jäigi ilma lõputunnistuseta...

Ka välismaalt tulnud abiga on
raskusi olnud. Kinkepakkidele pan
nakse nii kõrged tollimaksud, et
need vastavad peaaegu ühe kuu pal
gale. Ja ei olegi alati öeldud, et paki
sisu jõuab puutumata kujul kätte.
Seepärast on eestlaste soov, et neile
pakke enam ei saadetaks, seest need
teevad nende majandusliku olukorra
pigemini raskemaks!

Igal külal on ka üks naaberküla
olemas. Ja seal elavad muidugi veel
hirmsamad inimesed. Minu seal ol
les pani mägedepoolne küla Ka
racaÖreni vee kinni. Eestlastel on
küll oma kaev ka, aga selle olid
üleaedsed hiljuti ära reostanud, ol
les visanud sinna iilie ”löppend ku
re”. Tervelt viis päeva ei saadud kü
las joogivett, ja millega see lugu
lõppes, seda ma ei tea, sest ma tu
lin sealt ära (ehkki teistel põh
justel).

Ja ometi ütlevad eestlased, et neil
on head naabrid! Head on naabrid
muidugi suhtelises mõistes. Ma pole
vist kusitil mujal kohanud nii lep
likke ja vähenõudlikke kaasmaalasi,
50 aastat türgi "heanaaberlust” ja
eestlastel pole ikka veel kannatus
lõppenud!

AARAND ROOS

Uus pisiriik
BAHREIN

LONDON (KPI.) —Saareriik
Bahrein Pärsia lahes, mis oli aas
tast JS61 Briti protekioraadi all, sai
li. augustil iseseisvuse. Uues riigis
on elanikke 295.9(10. oli tüllil on
Bahrein rikkamaid riike ja selle
elanikke peetakse Iiarilumaiks
araabia riikides.
Araabia riikidest andis Bahreinile

esimesena tunnusLuse Jordan. Bah
rein on juba andnud avalduse UNO-
sse astumiseks.

poleks enam midagi püsivat, ütles
õpetaja. Ta töi paralleelina pühakir
jast ap. Pauluse kirja Timoteosele
viimase jumalatarkuse tunnustamise
üle ja kinnitas, et jumalatarkuse
võim ei ole siiski tänapäeval vähe
nenud,

”Ilma jumalatarkuseta pole mi
dagi võimalik üles ehitada,” lisas
Abel Miider. Ta tõstis ühtlasi oma
hoogsas sõnavõtus esile emakeele
tähtsust ja kooii kui õnnistavat va
hendit eesti rahvale. Palvust alus
tali ja lüjietali kirikliku lauluga.
Pärast palvust deklameeris IV kl.

õpilane Margi Lokbik luuletuse, mis
oli sisuliselt heas kooskõlas esimese
koolipäevaga. Siis lauldi ühiselt, ku
id õpilaste domineerivusega, ”Eesti
on mu kodumaa”.

Koolijuhataja Eero Tarjus pöördus
esmalt oma õpilaste poole, tõstes
esile nende päikeserohke suve veet
mist lastekodudes, skautlikem laag-
reis ja mujal, kus nad on olnud
ühtlasi sini-must-valge kõrval ja ar
vestame nendega,” ütles koolijuha
taja, kes mainis seejuures ka armas
tuse vajadust oma vanemate ja rah
va vastu ja samuti jumalatarkuse
hindamist. ”Õnnetu on see, kel need
alused puuduvad. Noored tulevad
eesti kooli seepärast, et oma vane
mate kristlikke põhimõtteid üha alal
hoida ja edasi kanda. Siin maal on
aga teisiti,” ütles Tarjus. ”Siin ei
peeta vajalikuks kasvatada noori
kristlikus tõearmastuses. Siin ei osa
ta ka vabaduse sümboleid hinnata
ega austada. Kuid meie teame, mis
tähendab vabadus, vabaduse süm
bolid ja kodumaa. Tugev kohuse
tunne aitab rahvast säilitada. Need
on ka põhjused, miks me tahame
oma kooli säilitada.”

Eero Tarjus võrdles kooli suure
orksetriga, kus on ka valesti män
gijaid. ”Neid viimaseid on aga meie
orkestris, eesti koolis, vähe ja see
tõttu on meie toon õige.”
Edasi soovis Eera Tarjus kodu ja

kooli vaheliste sidemete tihedust ja

Ameeriklase
sissetulek
CHICAGO — Ameerika Ühend

riikides tehtud statistika põhjal on
Ühendriikide perekondade sissetu
lekud keskmiselt lcöigc suuremad
siis kui perekonnapea on jõud
nud keskmistesse eluaastatesse.
Pärast seda hakkavad sissetulekud

taas vähenema, Keskmine perekon
na s issetulek olenevalt, perekonna
pea vanusest on järgmine: 14—24 aas
tat vana 7115 dollarit, 25 34 aas
tat — 10.313 dollarit, 86—44 aastat —
12.193 dollarit, 45--54 aastat -- 12.858
dollarit, 55—64 aastat — 10.573 dolla
rit ja üle 65 aasta — 5.418 dollarit.

Lühiteated
Ameerikast
• George C, IVallaee, Alabama de
mokraatlist kuberner teatas, et ta
kindlasti kandideerib US presiden
di kobale 1972. a. valimistel, viilja
arvatud ebatõenäoline võimalus, et
president Nixniii administratsioon
või demokraatide partei poliitika
kaldub tugevasti paremale poole.
• Rahaministeeriumi aruanne au
gustikuu esimeseks pooleks näitas
USA kullafondi seisuks 10 miljar
dit 332 miljonit dollarit, mis ott 1
miljard ja 35 milj. dollarit vähem
kui oli möödunud aastal samal
ajal.

tugevust. ”Meie kooli õpetajail pole
kindlaid könetunde, kuid meie kõne
tunnid kestavad alati. See kool on
teie oma kool ja püsib sellest jõust,
mis te kodumaalt kaasa tõite,” üt
les koolijuhataja lõpuks lastevane-
malle.

Aktus lõppes hümni laulmisega,
millejärel siirdut! klassidesse, kus
õpetajad andsid informatsiooni nii
õpilastele kui ka nende vanemaile.
Uute õpilastena alustasid koolitööd
I klassis: Rein Avo Andreksson,
Clanda Christina Saumann, Harry
Peter Magnus Kokk, Linda Linsalu,
Tiina Neemelaid, Aadu Ojaste, Reet
Palm, Anneli Seimre, Katrin Linda
Soomägi ja Jan Truuväärt. I ja XI
kl. juhatajaks on õpetaja Maria
Suur, III ja IV kl. juhatajaks öp.
Arthur Aus ja V ja VI kl. juhata
jaks koolijuhataja Eero Tarjus. Õpe
tajaiks on veel fii. stud. Evi Lepik-
Karro ja fil. stud. Hans Tarjus.

Tiina Taul
asub Sliveitsi
LONDON (VES) — Tiina Taul,

kes lõpetanud õpetajakutsega Ox
ford! ülikooli Inglismaal, sõlmis
aastase lepingu õpetaja kohale
Montrcux’is, Sliveitsi,s, töötavas am
eerika koolis. Ta hakkab seal õpe
tama saksa ja prantsuse keelt, mis
on tema erialaks.
Nagu noorelt õpetajalt kuuleme,on

tal võimalus Montreuxi jäämiseks
ka pikemaks ajaks. Praeguste kava
de kohaselt kavatsebki ta pikendada
lepingut veel aastaks, soovides aga
siis tagasi pöörduda Inglismaale, et
seal jatkata tööd õpetajana.

Tiina Taul on Londonis eluneva
EELK Inglismaa praosti dr. Jaak
Tauli noorem tütar.

Msssssmusb'

Vanglas tuleb vaimulik hukka
mõisteta juurde ja ütleb;

”Ma sooviksin teiega veel paar sõ
na rääkida, nagu inimene inimese-

”.Ärge nähke vaeva,” ütleb hukka
mõisteta, ”veerand tunni pärast kõ
nelen ma juba teie bossiga.”

' :|:
Poliitikamees läheb ‘ psühiaatri

juurde ja kurdab, et ta kannatab
alaväärsuse kompleksi all. Psiihiaa-
ter uurib teda paar tundi ja ütleb

”Tc-il pole mingi! kompleksi. Uue
lihtsalt olete alaväärtuslik.”

*
Buuviljnpoes proua valib apelsiine.

vaiib ja valib. Kaupmehel muutub
juba närv mustaks ja ta segab va
hele:

”Proua, kui teie mees oleks olnud
kah nii suur valija nagu teie, siis
jopkseksite te veel praegugi preilina
ringi.”

Koolis küsib õpetaja: ”Miks on
shveitsi juustul augud sees?”

Vastab väike Juss: "Selleks, et
sealt halb hais välja pääseks.”

”Sa abiellusid endast rohkem kui
peajagu lühema tüdrukuga. Miks'sa
ometi seda tegid?”

”Kuna see oli ainus tütarlaps/kes
ei teadnud, et mul on paljaspea.”

*
Herta: ”Minu mees loobus kah

suitsetamisest.”
Beita: ”Vaata-vanta, selleks peab

aga olema tugev tahtejõud.”
Ilerta: ”Seda mul on.”


